Katarzyna Sagatowska

TRH UMELECKE FOTOGRAFIE
\/ POLSKU

Bakalarska prace

Slezska univerzita v Opavé
Filozoficko-pfirodovédecka fakulta v Opavé
Institut tvlrci fotografie

Opava 2010

&b




Katarzyna Sagatowska

TRH UMELECKE FOTOGRAFIE
\/ POLSKU

ART PHOTOGRAPHY MARKET IN POLAND

Bakalarska prace

Obor: Tvlr¢i fotografie
Vedouci prace: Prof. PhDr. Vladimir Birgus
Oponent: Mgr. MgA. Tomas Pospéch

Slezska univerzita v Opavé
Filozoficko-pfirodovédecka fakulta v Opavé
Institut tvlrci fotografie

Opava 2010

A




Abstrakt

Cilem moji prace je charakterizovat vyvoj trhu s uméleckou fo-
tografii v Polsku od prvnich aukci fotografii v roce 2003 az do soucasnosti.
Tato charakteristika je podloZena analyzou Cinnosti kli€ovych ucastniki:
aukénich domd, sbératelll, galerii a samotnych autor(l vénujicich se fo-
tografii. Prace dale uvadi nazory odbornik( z oblasti obchodu s uménim
a zastupcl zminénych instituci, popisuje také hlavni prekazky rozvoje
trhu, jeho odhadovanou hodnotu a vyhlidky do budoucna.

klicova slova:

fotografie, trh umélecké fotografie, trh sbératelské fotografie, aukéni dlim,
galerie, sbératel, sbirka, kolekce, uméni, prodej, nakup

Abstract

The aim of this thesis is to present the development of the art pho-
tography market in Poland from the first auctions in 2003 till now through
the analysis of the performance of its key players: auction houses, collec-
tors, galleries and artists using photography. The thesis is enriched with
the opinions of art market experts and representatives of the mentioned
institutions. | also describe the main barriers to the development of the
market, its estimated value and a prognosis for the future.

key words:

photography, art photography market, art photography collector’'s mar-
ket, auction house, auction, gallery, collector, collection, art, sale, buy



Slezska univerzita v Opavé Studijni program: Filmové, televizni a fotografické
Filozoficko-ptirodovédecka fakulta v Opavé Forma: Kombinovana

Akademicky rok: 2009/2010 Obor/komb.: Tvir¢i fotografie (TF)

Podklad pro zadiani BAKALARSKE prace studenta

PREDKLADA: ADRESA OSOBNI CISLO
SAGATOWSKA Katarzyna Brazylijska 10Bm.6, 03-946 Warszawa F507677
TEMA CESKY:

T: Trh umélecké fotografie v Polsku

NAZEV ANGLICKY:
T: Art photography market in Poland

VEDOUCI PRACE:
Prof. PhDr. Vladimir BIRGUS - ITF

ZASADY PRO VYPRACOVANI:

Charakteristika vyvoju trhu s uméleckou fotografii v Polsku od prvnich aukei fotografii v roce 2003 az do soucasnosti. Tato
charakteristika je podlozena analyzou ¢innosti klicovych ucastniki: aukénich domi, sbérateld, galerii a samotnych autorti
vénujicich se fotografii. Prace dale uvadi nazory odbornikl z oblasti obchodu s uménim a zastupcti zminénych instituci, popisuje
také hlavni pfekazky rozvoje trhu, jeho odhadovanou hodnotu a vyhlidky do budoucna.

SEZNAM DOPORUCENE LITERATURY:

HARASYM, Zenon: Stare fotografie. Poradnik kolekcjonera. Wydawnictwo ARKADY, Warszawa 2005.

BAZYLKO, Piotr, MASIEWICZ, Krzysztof: Przewodnik kolekcjonera sztuki najnowszej. Fundacja Bec Zmiana, Warszawa
2008.

Badger, Gerry: Collecting photography. Mitchel Beazley Ltd., London 2003.

Swiattoczute. Kolekcje fotografii w Muzeum Narodowym w Warszawie. Katalog do wystawy, Warszawa 2009.

Podpis studenta: Datum:
Podpis vedouciho priace: . Datum:
Podpis vedouciho katedry: Datum:

(c) IS/STAG , Portal - Podklad kvalifika¢ni prace , F507677 ,20.08.2010 12:53



Podékovani nalezi

Prof. PhDr. Vladimiru Birgusovi, za jeho neocenitelnou pomoc pfi psani této
prace, otevienost a podporu.

Milanu Biegonovi za trpélivou praci s jejim prekladem.

VSem pedagoglim Institutu tvarci fotografie, kamarad@im a kamaradkam, které
jsem zde nasla, za jejich pomoc a inspiraci.

Pani lvance MikolaSové za laskavou pomoc a podporu.

Specialné bych chtéla podékovat lidem, ktefi se se mnou podélili o své zkuSenosti,
vasné a znalosti z oboru obchodu s uméleckou fotografii v Polsku i ve svété.
Jsou to: Agnieszka Czarnecka, Agnieszka Gniotek, Marika Kuzmicz, Marta
Kotakowska, Agnieszka Olszewska, Katarzyna Zebrowska, Dariusz Bienkowski,
Wojciech Jedrzejewski, Rafat Kamecki, Piotr Lengiewicz, Krzysztof Madelski,
Mateusz Madelski, Cezary Pieczynski, tukasz Smudzinski, Pawet Zak.

Prohlasuji, Ze jsem praci vykonala samostatné a pouzila pouze citované
zdroje.

Souhlasim, aby tato prace byla zvetejnéna zatazenim do Usttedni knihovny

FPF SU v Opavé a knihovny Uméleckoprlimyslového muzea v Praze a na inter-
netové stranky Institutu tvirci fotografie FPF SU v Opave.

Katarzyna Sagatowska
V Opave, 5. zafi 2010

© 2010 Katarzyna Sagatowska, Institut tv@rci fotografie FPF Slezské univerzity v Opavé



UVOO .. 13
1. Trh umélecké fotografie ve SVEtE ...........cccoeeveevereennnee, 14
2. Nastin vyvoje trhu umélecké fotografie v Polsku ............ 20
3. AUKCNI dOMY ..., 25
3.1 POISWISS At . 26
3.2 RBIMPEX .ottt ettt 33
3.3 DESA UNICUM ..o 39
34 AQra-Art oo 41
4. GAIBIIE ..o 42
4.1 Galerie ReflekSY ....coovevveieiiececee e, 43
4.2YOUrS GallEry ..cocvveveieeecieceeee e 46
4.3 Galerie ZPAFiS-Ka ........ccocoeveeeeiiiceceeeeece e 50
4.4 Galerie Czarna ........ccovveevieeiiee e, 52
4.5 Galerie LEt0 ...occveeeeeeccecc e, 55
4.6 Galerie ASYMELria ......covevvvevieeeeceeece e 58
4.7 Galerie RASTEr ........cccovvveeieeecee e 60
4.8 0statni Qalerie .........ccceveeveeee e 63
0. SDEIAEIE ..., 64
9.1 Wojciech Jedrzejewski ...........ccccevveivieieiciieicecen 66
9.2 Krzysztof MadelsKi ...........cccevvveveeieiiececce e, 72
9.3 Mateusz Madelski ..........ccccovevveiieneiieeceeee, 76
9.4 Dariusz BieNKOWSKI ..........cccvvereiveieiiieeeiceceeee e 78
9.5 Cezary PIieCzynsKi ........ccoevvevveeeicieeceeeececeeeeee e 81
9.6 Grazyna KuICZyK .........ccovevevieeeieeeeee e, 83
B. UMEBICH ... 84
ZAVET .ot 90
OAKAZY ..o 93
POUZItA ITEratura ...........coocevveiiireiee e 96



Uvod

Téma obchodu s uméleckou fotografii v Polsku (neboli, jak se v pos-
ledni dobé v nasi zemi s oblibou tika, fotografii sbératelskou) mi bylo velmi
blizké od okamZziku, kdy jsem se zacCala fotografii zabyvat. Vysledkem mého
zajmu bylo sdruzeni DOM FOTOGRAFII, které jsem zalozila spolu se sku-
pinou spriznénych fotografll a jehoz cilem byla popularizace fotografie na
trhu s uménim. Sama se coby umélkyné snazim UcCastnit zde organizo-
vanych aukci, spolupracovat s galeriemi anebo pfimo kontaktovat poten-
cialni klienty.

Z mnoha stran slySim narek, Ze tento trh v Polsku neexistuje, proto
jsem se rozhodla prozkoumat jeho aktualni kondici. Uvédomuji si, ze je
stale jeSté ve vstupni fazi vyvoje, ale informace obsazené v této praci nam
dovoluji do budoucna hledét primérené optimisticky.

13



1. Trh umélecké fotografie ve svéte

Tradice sbératelstvi fotografie je vlastné tak stara jako jeji vynalez,
oficialné ohlaseny 7. ledna roku 1839. Prvni sbirky fotografii vznikaly na
cisarskych, kralovskych a knizecich dvorech, a to hlavné diky obrovské
aktivité vynalezcd. Sam Louis Jacques Mandé Daguerre na konci roku 1839
rozesilal svoje dila panovniklm Rakouska, Ruska, Pruska a Bavorska. Jedna
z jeho nejznameéjSich praci, zachycujici Boulevard du Temple v Pafizi se
slavnym cistiCem bot, dorazila az k bavorskému krali Ludviku |. Pr@kopnici
fotografie jako William Henry Fox Talbot nebo John Frederick William
Herschel fotografie i sbirali.

Od roku 1843 sbirala portréty ¢lent kralovské rodiny britska kralovna
Viktorie, ktera byla velkou nadSenkyni nového média. Spolu se svym muzem
princem Albertem vytvofili skvélou kolekci fotografii, do které zakoupili prvni
fotografie jiZ v roce 1853. Slo o pohledy na Istanbul od Jamese Robertsona.
Kromé estetickych hodnot poskytovala fotografie diky své autenti¢nosti nové
moznosti také pro propagandu, které byly vyuzity napf. k uklidnéni emoci

14

a spoleCenskych boufi béhem krymské valky. Kralovsky par se zucastnil
mnoha vernisazi a podporoval ¢innost muzea v South Kensingtonu, ¢imz
také poskytl diikaz svého nehasnouciho zajmu o fotografii. Nyné&jsi shirka
fotografii je soucasti Victoria and Albert Museum v Londyné a obsahuje vice
nez 500 000 polozek, datovanych od pocCatku fotografie do soucasnosti
a reprezentujicich rdzné techniky, styly i tematiku.

Oscar Gustave Rejlander, The two ways of life. Tento snimek zakoupila v roce
1857 kralovna Viktorie pro svého muze, prince Alberta.

Mezi ostatni panovniky, ktefi cenili a sbirali fotografie, patfifrancouzsky
cisaf Napoleon llI. nebo brazilsky cisaf Pedro II. Kralovské sbirky otevrely
cestu fotografii jako modeé, ktera byla dodate€né podporovana neustalym
technickym rozvojem média. Diky jejich ptikladu je nasledovaly rodiny
aristokratll, bohaté burZoazie, prostredi inteligence svazané s kulturou
a umeénim.

Patizska narodni knihovna zacala sbirat fotografie v roce 1850 a velké
sbirky maji také fotograficka sdruzeni — napt. v roce 1853 zalozené The
Royal Photographic Society a Societe Francaise de Photographie, zaloZené
v roce 1854.

15



Tyto sbirky nej¢astéji vznikaly z fascinace fotografii, hlavné vzhledem
k jeji schopnosti uchovavat skutecnost, tedy jeji archivacni hodnoty. Dlouhy
¢as platilo presvédceni, Ze jelikoz fotografie vznikd mechanickym zplsobem,
tedy pouzitim fotografického pfistroje, nemdze byt vnimana jako umént,
protoZze fotograf nemusi mit manualni schopnosti, které jsou nezbytné
malit@im a sochatrlm. Kolem roku 1900 se v reakci na piktorialismus zrodila
mysSlenka sbératelstvi fotografie uz jen pro jeji umeéleckou hodnotu. Od
tohoto data vznikaji sbhirky Berenice Abbottové, Raoula Kortyho, Gabriela
Cromera, Ericha Strengera.

Velké zasluhy na rozSiteni fotografie na zacCatku 20. stoleti mél
fotograf, kurator a kritik Alfred Stieglitz diky jeji prezentaci a prodeji ve svych
galeriich: 291 a American Place. Ve 30. letech se k tomuto trendu pfidal
Julien Levy, ktery fotografie, mj. Eugene Atgeta a Man Raya, prezentoval
vedle dél Salvadora Daliho, Pabla Picassa a Maxe Ernsta.

Na budovani vnimani uméleckych hodnot fotografie se velmi pFicinil
také Alfred H. Barr Jr., prvni feditel Muzea moderniho uméni (MoMA) v New
Yorku, ktery usoudil, Ze moderni média jako film, design nebo fotografie jsou
stejné hodnotné jako malitstvi. MoMA zaloZilo svou sbirku fotografii v roce
1930, a v roce 1940 bylo vytvoreno celé oddéleni vénované fotografii.

V roce 1952 vystavil aukéni ddm Swann Galleries jako prvni na svété
fotografii na aukci, ve stejné dobé zaCaly ve Spojenych statech vznikat
prvni komercni fotografické galerie: newyorska Limelight, kterou zalozila
Helen Gee v roce 1954, a bostonska Carl Siembab Gallery, oteviena v roce
1961. Nabizely Siroky vybér praci takovych autor(l jako Minor White, David
Vestal, Wynn Bullock, Arnold Newman, Elliot Porter, Ruth Bernhard, Roy
DeCarava, Nathan Lyons, Carl Chiarenza, Aaron Siskind. Lee Witkin otevrel
svoji slavnou a komercné velmi uspéSnou newyorskou galerii v roce 1969.

SkuteCny rozkvét trhu se sbératelskou fotografii nastal v 70. letech
20. stoleti, zlomovym okamzikem se stala slavna aukce sbirky Sydneye
Strobera, zorganizovana v roce 1970 v Sotheby‘s Parke-Bernet v New

16

Yorku. Na této aukci se poprvé fotografie prodavaly za vysoké ceny
— hodnota prodanych fotografii €inila 70 000 dolard, coZ oslovilo dalsi
sbératele a mecenasSe. Fotografie byla kone¢né uznana za jedno z umeni.
Od tohoto okamziku se ve Spojenych statech zacaly lavinovité objevovat
komercni galerie obchodujici s fotografii, aukéni domy zacaly zakladat
specialni oddéleni vénované tomuto médiu a muzea je zatazovat do svych
sbirek. Zajem o fotografii dorazil také do velkych korporaci a ve Statech
vznikly sbirky Gilman Paper Company, Hallmark Collection a v Némecku se
0 umeni aktivné zajimala Deutsche Bank.

Nejvétsimi verejnymi sbirkami fotografii ve Spojenych statech
disponuji Muzeum Fotografie v George Eastman House v Rochesteru, Center
for Creative Photography na Univerzité v Arizoné, Muzeum moderniho uméni
v New Yorku, Getty Museum v Los Angeles a Museum of Fine Arts v Houston.
Z evropskych sbirek m@zeme uvést Centre Pompidou v Pafizi, Victoria and
Albert Museum v Londyné, Museum Ludwig v Koliné nad Rynem, Albertina
ve Vidni, IVAM ve Valencii a také Uméleckopriimyslové museum v Praze
s 23000 dily Josefa Sudka a 5000 dily FrantiSka Drtikola.

Dnesni aukce poradané velkymi aukénimi domy, jako londynskym
Christie's, Sotheby’s (hlavni aukce se konaji v New Yorku, Londyné, a kratce
také v Parizi), Phillips de Pury & Company (Londyn a New York), Swann
Galleries (New York), Villa Grisebach (Berlin), Lempertz (Kolin nhad Rynem)
urCuji ceny a naznacuji trendy na trhu se sbératelskou fotografii. Verejnost
elektrizuji dalsi a dalSi padajici prodejni rekordy. Donedavna nejvysSi ceny
dosahly snimky z 19. a zacatku 20. stoleti. Dnes je pfekonavaji snimky
soucasné, k nelibosti nékterych odbornikd.

17



T¥i nejdrazsi v aukcich prodané fotografie:

Richard Prince, Untitled (Cowboy), 2001-2002, ektachrome print, ap
vedici2 + 1 ap, 254 x 169 cm, cena: 3 401 000 $, Sotheby‘s New
York, 11. 2007

Andreas Gursky, 99 Cent Il Diptychon, 2001, cibachrome print, 1/6,
kazda 206 x 341 cm, cena: 3 346 456 $, Sotheby‘s Londyn, 2. 2007

Edward Steichen, The Pond Moonlight, 1904, gumotisk na platinovém
papite, jedna z tff znamych kopif, 50,8 x 41 cm, cena: 2 928 000 $,
Sotheby‘s New York, 2. 2006.

Richard Prince, Untitled (Cowboy)
2001-2002

18

V cenovém ZebriCku figuruje také jeden Poldk. Cely soubor Nazisci
(Nacisté) Piotra Uklanského byl vydrazen v roce 2005 na aukci Phillips
de Pury & Company v New Yorku za jeden milion 71 698 dolar{. Prace
se sklada z fotografii vytvotenych z filmovych zabérl z celého svéta,
zachycujicich portréty herc oble¢enych do nacistickych uniforem.

Piotr Uklanski, Nazisci (Nacisté), 2000, detail

Aukcni cenové rekordy s jistotou stimuluji trh, ale podle sbératele
Cezaryho Pieczynského ,devadesat procent svétového obratu s umeénim
pochazi z prodeje dél v cené do 10 tis. €, které si m{ze dovolit tzv. stredni
trida“. [1] V polské spoleCnosti je tato tfida zatim jeSté nepoletna, takze
I obraty na tomto trhu jsou nesrovnatelné se zapadnimi zemémi. Zapadnimi
zemémi tady mam na mysli Spojené staty, Japonsko a staty zapadni
Evropy.

19



2. Nastin vyvoje trhu umélecke fotografie v Polsku

V Polsku vznikaly v 19. stoleti soukromé sbirky fotografii, které
byly pozdéji vénovany statnim institucim, jako muzeim nebo knihovnam,
a stavaly se zakladem pro jejich sbirky. Sbirce Narodniho muzea ve VarSavée
naptiklad polozil zaklad nakup ¢tyf snimk@ z dilny Karola Beyera v roce 1863
(tehdy se instituce jmenovala Muzeum Sztuk Pieknych — Muzeum krasného
umeéni), avsak jeji jadro tvori sbirky pochazejici od soukromych sbhérateld,
jejich dédicd a umélcl (mj. pravnika Leopolda Meyeta, spisovatelky
Elizy Orzeszkowé, pravnika Seweryna Smolikowského, z archivu Jana
Kosidowského, Wiestawa Prazucha). Obsahuje také dila z rlznych obdobi
a technik 19.-21. stoleti. Muzeum také samo nakupuje, avSak neni to
pFili§ asté vzhledem k omezenym prostiedk@m. Vystavu Swiatfoczufe
(Svétlocitlivé) prezentujici sbirku muzea bylo mozné zhlédnout loni pfimo
v muzeu. [2]

Podobné jako ve svété vznikaly polské sbirky pochazejici z 19. stoleti
hlavné vzhledem ke svym archivnim hodnotdm, a nikoli pro své umélecké

20

kvality. S oblibou byly sbirany obrazky meéstskych scenérii, cizich zemi,
krajinky, reprodukce umeleckych dél. NesSlo vSak o natolik velky obrat, aby
diky nému mohl vzniknout sbératelsky trh. Soucasné si je tfreba pfiznat, Ze
Polsko je zemi, ve které nikdy nevznikl trh s uménim rozvinuty na takoveé
urovni jako v zemich zapadni Evropy, jako napt. v Anglii nebo Francii. Jak
fika Piotr Lengiewicz, ,obchod s uménim pottebuje klid“, ale jak v 19., tak
20. stoleti toho klidu ze spoleCenského a politického hlediska v Polsku bylo
velmi malo. [3]

Po druhé svétové valce prisly bohaté rodiny o svij majetek, soukroma
zemeédeélska Cinnost byla znacné zkomplikovana a pro obchod s uménim
byla v roce 1950 zalozZena spolecnost Panstwowe Przedsiebiorstwo DESA
(Statni druzstvo). Dodnes pro mnoho Polakll znamena slovo DESA (pochazi
z nazvu Dzieta Sztuki i Antyki) synonymum obchodu s uménim. Cinnost
DESY vSak neméla pfilis velky spoleCensky zabér a napt. fotografie ve své
nabidce vibec neméla. Obchod s fotografii byl Gplné mrtvy, jediny pohyb
fotografii k jakému probihalo, byla vyména mezi fotografy.

Disledkem takové situace bylo, Ze jakmile se po roce 1989 objevil
v Polsku rychly rozvoj obchodu s uménim, umeélci vyuZivajici fotografii, jakoz
I potencialni kupujici nebyli pfipraveni se tohoto trhu zucastnit. Vynikalo
to z nékolika zasadnich pftiCin. Fotografové nedokdazali spravné pfipravit
sva dila k prodeji, nebot drive takovou potrebu sami neméli a nikdo jiny
takové naroky také nemél. Standardy pfi vedeni vlastniho archivu, popisu
sbératelskych kopii, stanoveni velikosti edice byly naprostou nezndmou.

Druha strana neboli kupujici si neuvédomovali, Ze fotografie ma
uméleckou hodnotu, je efektem tvirciho procesu, podobné jako malitstvi
nebo socharstvi. Nazor, ze ,jakmile budu mit chut povésit si fotografii na
zed, tak si néjakou sam vyrobim*, byl hluboce zazity a bohuzel jesté stale
v Polsku existuje, i kdyZ je jiz udajné na ustupu. Kromé toho méla fotografie
stigma média snadno rozmnoZovaného, tzn. bylo slozité vysvétlit kupujicim
existenci ustalenych edic a také primét autory k jejich dodrzovani.

21



DalSi problém spocival ve velmi tradi¢nim umeéleckém vkusu Polakd.
Agnieszka Gniotek, specialistka na obchod s uménim, Fika: , Polak preferuje
malbu olejem na platné v pozlaceném ramu. ldealni je, pokud zachycuje
koné nebo vlka.” [4] Sbératel Cezary Pieczynski dodava, ze ,dodnes mnoho
osob v nasi zemi neni schopno ptijmout v malbé abstrakci.” [5]

V neposledni fadé nebyly ani galerie, které by mohly néjakym
profesionalnim zplsobem organizovat prodej a zavadét svétové standardy.

Od zacatku 21. stoleti velmi rychle rostl zajem o fotografii. Zacaly
vznikat soukromé fotografické Skoly (VarSavska Skola fotografie nebo
Evropska akademie fotografie ve VarSave), vroce 2002 se konaly prvniroCniky
fotografickych festivalll v Lodzi a Krakové, byla zaloZzena Koalicja Latarnik
a Wojciech Jedrzejewski predstavil svoji sbirku v Galerii Artemis v Krakové.
V roce 2003 vzniklo sdruzeni DOM FOTOGRAFIlI (jehoz jsem
spoluzakladatelkou), majici za cil zdomdacnéni fotografie na trhu
S umeénim.

SkuteCny zacCatek sbératelského zajmu o fotografii oznaCuje datum
prvni aukce fotografii zorganizované auk&nim domem Polswiss Art,
uskuteCnéné 25. zari roku 2003. JeSté dfive se vSak v Polsku konala
skutecné prvni fotograficka aukce, kterou usporadal ZPAF v roce 1996 ve
Staré galerii, avSak ta i dalSi ZPAFem organizované aukce nemély zasadni
vliv na rozvoj trhu, hlavné z dlivodd malého po¢tu nabizenych praci, nizkym
prodejnim cendam a nedostatku medialniho ohlasu. Ve stopach Polswiss
Artu se vydal aukéni ddm Rempex a svou prvni aukci zorganizoval jiZ v Fijnu
roku 2003. Chronologie rozvoje trhu se sbératelskou fotografii v Polsku byla
nakonec opacna nez v zemich zapadni Evropy. Tam byla pfrelomem aukce
sbirky Sydneye Strobera, kterou zorganizoval v roce 1970 aukéni ddim
Sotheby'‘s Parke-Bernet v New Yorku, konajici se hlavné diky rostoucimu
zajmu o sbératelstvi fotografie.

Je zajimavé, Ze zatimco fotografické aukce byly v USA bézné uz
v 70. letech, v postkomunistickych zemich zacaly brzy po roce 1990

22

v Praze, kde je organizoval hlavné Antikvariat Vaclav ProSek. Pozdgji se
na né specializovalo Ceské centrum fotografie a Aukéni ddim Greisen (v
obou ptipadech je majitelem Jiti Jaskmanicky). VarSava je dnes vedle
Prahy jedinym méstem Visegradské Ctyrky, kde se pravidelné konaji aukce
fotografii. V Bratislavé nékolik fotografickych aukci usporadala firma Soga,
ale nemély velky uspéch.

V nésledujicich kapitolach bude popséano, jak se od tohoto okamziku
rozvijel obchod se sbératelskou fotografii v Polsku na zakladé analyzy aktivit
jeho kliCovych UcCastnikl: aukénich domd, sbératell, galerii i samotnych
tvlrcG vyuZivajicich fotografii. V praci nebudou popisovany vefejné
instituce jako muzea nebo galerie, protoze jejich G€ast na nakupu fotografii
nemeéla zasadni vyznam pro rozvoj trhu vzhledem k jejich omezenym
prostredklm.

Nesmime zapomenout, Ze mnoho dalSich instituci ma rozsahlé
a vyznamné sbirky fotografii. Vedle jiz zmifiovaného Narodniho muzea ve
VarSavé ma vyjimecnou sbirku také Narodni muzeum ve Vratislavi. Ta se
sklada z vice nez 10 000 polozek — od prvnich daguerrotypl z roku 1839
(mj. mikroskopem zachycend lidska vesS) az po souCasna dila Zofie Kulik.
RozSifovanim této sbirky se jiz nékolik let nednavné zabyva Adam Sobota.

DalSi neobvykla sbirka fotografii se nachazi v Muzeu uméni v LodZi,
tato sbirka zacala vznikat v okamziku, kdy v roce 1945 vdova po Karolu
Hillerovi vénovala muzeu manZzellv archiv. Neobvyklou roli ve vytvareni
této sbirky sehrdla Urszula Czartoryska, zvana také ,Prvni damou polské
fotografie”, kterd je autorkou mnoha vyznamnych publikaci a ¢lankd
vénovanych fotografii. Czartoryska byla v tomto muzeu v letech 1977-
1998 kuratorkou oddéleni fotografie. V jejim dile pozdéji pokraCoval az do
roku 2005 Krzysztof Jurecki, ktery je dnes kuratorem a autorem mnoha
¢lanki o fotografii, o niz i prednasi.

Zajimavou sbirkou fotografii disponuji také Centrum soucasného
uméni — Zamek Ujazdowski ve VarSavé a Svaz polskych umélct fotograf(.

23



Vystavni ¢innost jmenovanych instituci ma pro popularizaci fotografie
nepochybné obrovsky vyznam a nazory jejich kuratorli, zvlasté Adama
Mazura z Centra sou¢asného umeéni ve VarSavé ¢i Adama Soboty z Narodniho
muzea ve Vratislavi, upevnuji postaveni fotografie na trhu s uménim.

|

HISTORIE
—

FOTOGRAFII
I

W POLSCE
—_—

1839-2009
—~y

ADAM MAZUR

Obélka posledni knihy Adama Mazura Historie
fotografii w Polsce 1839-2009, 2010.

24

3. Aukcni domy

Aukcéni domy sehraly ve vyvoji trhu se sbératelskou fotografii v Polsku
obrovskou roli. Jak jiz bylo uvedeno, podle nékterych odbornik(i znamena
datum prvni aukce fotografii zorganizované aukénim domem Polswiss
Art, tedy 25. zafi roku 2003, skuteCny zacCatek sbeératelského zajmu
o fotografii.

Podivejme se blize, jaké byly osudy fotografie v nejvyznamnéjSich
polskych aukénich domech od roku 2003, konkrétné varSavské Polswiss
Art, Rempex, Desa Unicum, Agra-Art. Mozna nékomu pfijde divné, Ze jsou
uvadény pouze aukéni domy z polské metropole, ale jak je uvedeno ve
»Zpravé o obchodu s uméleckymi dily*, pfipravené Joannou Biatynickou-
Birulou v roce 2008 pro Ministerstvo kultury a narodniho dédictvi: ,,Centrem
obchodu s uméleckymi dily v letech 1989-2007 byla VarSava, ve které se
uskutecnilo 55-100 % z celkového pocCtu aukci, a v poslednich letech
okolo 80 %."“ [6]

25



3.1 Polswiss Art

Jak jiz bylo teCeno vySe, pravé tady se dne 25. zafi 2003 konala
prvni aukce fotografii, ktera se stala neobycejnou udalosti na polském trhu
s umeénim. Pro aukci byl vybran prestizni, nové otevieny Dom Dochodowy.
V GOvodu aukéniho katalogu napsala majitelka aukéniho domu Iwona
Blchner: ,Organizovanim vystavy Fotografia Polska i nie tylko... (Polska
fotografie a nejen ta...) jsme se rozhodli prezentovat nejzajimavejsi projevy
v polské i zahrani¢ni fotografii, a chovame v sobé nadégji na zrozeni nové
vasné mezi milovniky uméni. Pfes dlouholetou tradici je fotografie v Polsku
stale v pozadi za ostatnimi uméleckymi odvétvimi. Prali bychom si, aby
se fotografie prosadila ve sbératelském prostfedi a mezi milovniky uméni.*
[7]

Marta Kotakowska, dnes majitelka galerie Leto, ktera tehdy pracovala
v Polswiss Artu a byla zodpovédna za organizaci této aukce, fika Ze ,aukce
se by neuskutecnila bez jejiho usilovného presvédcovani majitell aukéniho
domu ke smérovani za sveétovymi trendy.” [8] Jako mlada absolventka déjin

26

uméni chtéla rozsitit standardni nabidku aukéniho domu, tedy starého
umeéni. PresvédCujicim argumentem byla pfrileZitost narazit na uplné novou
skupinu odbératel( a tim také na Sance na zisk z dosud nevyuZité oblasti
umeni.

Nabidka ptipravena pro aukci budila dojem — obsahovala vice nez
100 praci 55 umélcd. Nabizené byly hlavné prace polskych autorll. Od
nestorll polské fotografie, takovych jako Jan Buthak, prfes prace autor(
sttedni generace az po nejmladsi tvlrce. Zastoupeni byli taktéz zahrani¢ni
autori, mj. Richard Avedon, Frank Boots, Henri Cartier-Bresson, Peter
Lindbergh.

VétSina praci byla popsana ve shodé se zahranicnimi standardy, coz
znamena, ze byl uveden naklad, technika a ze signatury byly ovéreny. Vice
nez 60 % licitovanych dél naslo nové majitele.

RN
T -:(mkﬁ“’“u N

Stanistaw Ignacy Witkiewicz — Witkacy. Kolaps przy lampie.
Autoportret (Kolaps u lampy. Autoportrét), Zakopane 1913

27



Nejvice emoci doprovazelo licitaci autoportrétu Stanistawa lgnacyho
Witkiewicze - Witkacyho Kolaps przy lampie. Autoportret (Kolaps u lampy,
Autoportrét), vytvoreného v roce 1913 v Zakopaném. Tato vyjimecna
fotografie (vytvorena jako jedna ze tfi) byla ocenéna na 80 tis. zt, a po
del$i licitaci byla prodana za 135 tis. zt. Udajné ji zakoupil galerista
z Parize. Tato rekordni prodejni cena jediné fotografie nebyla dodnes
v Polsku prekonana.

Ostatni fotografie nedosahly na tak imponujici ceny. Z pohledu vyse
prodejni ceny druhou byla signovana prace Petera Lindbergha Christy
Turlington L.A. z roku 1988 (13. z 25 print{) — prodana za vyvolavaci cenu
14 tis. zt.

Ceny vétSiny prodanych praci zlstaly na Urovni vyvoldvacich cen
anebo je mirné prekroCily. Vyjimku predstavovalo dilo, jenZ je druhem
pamatky na obdobi vyjime€ného stavu, tedy fotografie Chrise Niedenthala
Czas Apokalipsy (Cas apokalypsy). Snimek vznikl v prosinci roku 1981
pred kinem Moskwa ve VarSavé. Prvni z 25 barevnych kopii se prodala za
3 tis. zt pti vyvolavaci cené 1500 zt.

Aukce se tésila velkému zajmu publika, novinarl, ale i subjekt(
svazanych s uméleckym prostredim: mecenas(, sbératel(l. Pro aukéni ddm
skoncila aukce finanénim uspéchem. Jak zdlraznuje Kotakowska: ,Silnou
strankou aukce byla dobfe promySlena a pripravena nabidka.“ [9] Na Skodu
nebylo ani to, Ze katalog byl vytistén jesté pred dodanim korektury.

28

T
i A Sk

%

ALPSY
R

i

e

Chris Niedenthal, Czas Apokalipsy (Cas apokalypsy),
1981

Navnadén uspéchem zorganizoval Polswiss Art druhou aukci
fotografii 9. zari 2004. Tentokrat, ve snaze podtrhnout prestiz udalosti,
byla predaukcni vystava jako i vlastni aukce usporadana v Narodnim muzeu
ve VarSavé. Bohuzel tato aukce nezopakovala Uspéch své predchfdkyné,
i kdyZ pocCet prodanych dél neni nijak tragicky — z 55 nabizenych praci bylo
prodano 20, vétSinou za vyvolavaci ceny. NejdrazSim objektem nakonec
byl (prodan také za vyvolavaci cenu) portrét Nicole Orzechowské (prvni
ze dvou kopii) od Krzysztofa Gierattowského za 7300 zt. Sam autor po
aukci narikal, ze tato cena nanejvyS pokryje vyrobu tak velkého portrétu

29



o rozmérech 228 x 120 cm. Ostatni fotografie se prodaly za ceny od 500 zt
— za praci Jerzego Modraka Zakonnice (JeptiSky) z roku 1988, zvétSenina
na barytovém papite, 9/25, az po 3200 zt — za unikatni zvétSeninu Tadeusze
Wanského Szwajcaria kaszubska — powrdt z pastwiska lata 60. (KaSubské
Svycarsko — navrat z pastvin léta 60.).

Krzysztof Gierattowski, Nicole
Orzechowska — malarka (Nicole
Orzechowska — malitka)

Aukci jisté neprospéla anivolba draZitele, kterym byl Karol Strasburger,
herec posledni dobou znamy hlavné diky nevtipnym anekdotam, ktere jiz
mnoho let vypravi jako uvadéc televizni soutéze Familiada. Jeho volba byla
podminéna tim, Ze ¢ast prijmu z aukce bude vénovana na Domov pro herce
veterany v Skolimové. BohuZel svymi poznamkami — typu ,a tady mame
krasny snimek, vypada skoro jako malba“ — popiral mySlenku prosazovanou
organizatory, ktefi chtéli upevnit pozici fotografie jako rovnocenné jinym
umeleckym odvétvim, a tim odrazoval od ptihazovani.

30

Bohuzel, druhd aukce se stala také posledni. Marta Kotakowska
pozdéji zkouSela jeSté zorganizovat internetové aukce, bez katalogu
a vystavy, ale nevzbudily prili§ velky zajem odborné verejnosti, coz mohlo
byt také zplsobeno malou prestizZi akci.

Po téchto zkuSenostech by se mohlo zdat, Ze Polswiss Art ztratil
zajem o fotografii, jednotlivé prace se vSak objevovaly na aukcich uméni —
nejCastéji nestorll polské fotografie, jako jsou Jan Buthak, Edward Hartwig
nebo Tadeusz Wanski, a jestli se prodaly, tak zpravidla za vyvolavaci ceny.

Jako druhou Sanci se pro fotografii staly Aukce mladého uméni,
organizované Polswiss Artem od prosince 2009. Dosud se uskuteCnily
celkem tti (prosinec 2009, btezen a cerven 2010), které vedle sebe
nabizely malitstvi, grafiku, fotografii. Nejdfive si odpovézme na otazku, co
v tomto pfipadé znamenda ,,mladé uméni“. Podle Agnieszky Gniotek, ktera
se zabyva organizaci téchto aukci, jde o oznaceni praci Zijicich a umélecky
Kossaka. Takova definice umoznuje, abychom na jedné aukci mohli nalézt
dila zaroven Stawoje Dubiela, rocnik 1964, jako i Oiko Petersena, rocnik
1983.

VS8echny prace jsou licitované od 500 zt, takze se klidné mize stat,
Ze autofi prodavajici své prace v galeriich za napt. 2000 zt dosahnou na
Aukci mladého uméni mnohem nizSi ceny. Otazkou je, jak to ovliviiuje trh.
Je to dlvéryhodna verifikace hodnot dané prace, nebo prosté jen kupujici
téZi z prilezitosti a licituji co mozna nejnize?

V prosinci 2009 se na aukci mezi 100 objekty objevilo i 10 fotografii,
z nichz se prodaly Ctyfi: dila Katarzyny Majak a Oiko Petersena za 900 zt,
Marka Beczka za 700 zt a Rafata Latoszka, jeho znamy portrét Franciszka
Starowieyského, bez oznaceni nakladu, za 500 zt.

V breznu roku 2010 se objevilo stejné mnozstvi fotografii z celkového
po¢tu 110 objektd a tentokrat se prodaly vSechny. NejdraZsi byla prace
Marty Deskur Kwiat 1 ze série Opowiesci zwiezte (Souvisejici vypraveéni)

31



z roku 2007, 1/7, za 2200 zt.

V Cervnu 2010 bylo ze 110 objektl 7 fotografii. | tentokrat se
vSechny prodaly. Jina fotografie Marty Deskur z cyklu Opowiesci zwiezte za
1800 zt, a nejdrazsi byla prace Joanny Zastrézné, nesignovana a bez
oznaceni nakladu, za 3300 zt.

Je tedy vidét, Ze se fotografie vratila na Polswiss Art jiZ v Uplné jiné
roli. Jiz nikoli jako hlavni hvézda celé aukce, ale jako jedna z uméleckych
disciplin, i kdyz, jak je vidét, zatim je stale prezentovana v menSiné.
Agnieszka Gniotek priznava, Ze dodrzuje pokyny, aby fotografie zabirala
maximalné 10 % z pripravené nabidky.

32

3.2 Rempex

Aukéni ddm Rempex ohlasil svou prvni aukci vénovanou fotografii
nedlouho po aukénim domu Polswiss Art, konala se jiz 5. fijna 2003 s vice
nez 150 objekty nékolika desitek autord. K aukci byl vydan katalog na CD.
Jak pFiznava feditel Rempexu Piotr Lengiewicz: ,Slo o vysledek vlastnich
prizkum{ Rempexu, a nikoli reakce na aktivity konkurence.“ [10]

Ze 150 nabizenych praci od nékolika desitek autorl byl nejstarsi
fotografii daguerrotyp ze 40. let 19. stoleti, zachycujici portrét muze od
neznamého autora, nabizeny za vyvolavaci cenu 1200 zt, a po kratké
licitaci prodan za 1400 zt. Podle odbornik{ se cena za tento predmét blizila
priméru cen z New Yorku za daguerrotypy neznamych autorg.

K velkému prekvapeni organizator( se staré fotografie z 19. stoleti
netésily priliSnému zajmu. Nabidka fotografii polskych autor(i 20. stoleti byla
pfijata s vétSim zajmem, i kdyz jejich nakup probihal velmi opatrné, mohlo
by se Fici i spiklenecky, Cekajice az drazebnik, pro nezajem o vyvolavaci
cenu, ohlasi jeji snizeni. Podstatna cast praci ptipravenych k prodeji si

33



vyslouZila poznamku o snizené cené. Tak tomu bylo i v pfipadé takovych
,trhakd“ jako napt. fotografie Edwarda Hartwiga, Tomasze Gudzowatého
nebo Tomasze Tomaszewského. NejvySSi cenu na aukci ziskala unikatni
(edice 1/1) prace Zygmunta Rytki z roku 1989 Obiekt nietrwaty (Pomijivy
objekt). Prodala se za 6 tis. zt, pfiCemz vyvolavaci cena byla stanovena na
4 tis. zt. [11]

Zygmunt Rytka, Obiekt nietrwaty
(Pomijivy objekt), 1989

ProtoZe se tato, usporadana 9. zatri 2004, a stejné tak i dalSi aukce
fotografii nesetkaly s oCekdvanym zajmem, zanechal Rempex na nékolik let
organizovani téchto udalosti.

Novou ptilezitosti pro toto médium se stal projekt Polska sbératelska
fotografie, organizovany spolu s portalem o trhu s uménim Artinfo.pl. Role
byly rozdéleny tak, Ze Rempex bude na aukce dodavat objekty staré, Artinfo
souCasné, vystava a aukce se bude konat v sidle Rempexu na ulici Senatorska,
Artinfo zajisti obsluhu internetové prezentace celé akce. Prvni aukce se

34

konala 25. kvétna 2007/ a predchazela ji tfi tydny trvajici vystava vSech
nabizenych objektl. Bylo shromazdéno 279 praci od vice nez 130 autord.
VétSina z nich byla zastoupena dvéma pracemi. Nabidka byla pfipravena
velmi peclivé. Prace byly jak od nestor(l polské fotografie, jako jsou Jan
Buthak, Tadeusz Wanski, Fortunata Obrgpalska, umélcl stfredni generace,
jako jsou Tomek Sikora, Wojtek Wieteska, Stawoj Dubiel, i téch nejmladsich,
jako jsou Karolina Breguta, Przemystaw Pokrycki, Adam Panczuk. Nabidka
byla vybirana tak, aby vyhovovala vkusu a zajmu co nejSirSiho publika.
K akci byl vydan doprovodny katalog obsahujici reprodukce vSech praci
spolu s jejich popisem a biografickymi Udaji autorl. Prodalo se 56 dél
za celkovou cenu prekracujici 130 tis. zt, i kdyZ nejde o presny vysledek
aukce, nebot Cast praci se prodalo za snizenou cenu, tedy pod vyvolavaci
cenou. Je to mozné diky v Rempexu pouZzité tzv. holandské aukci, ktera
spocCiva v tom, Ze pokud neni zajem o nakup za vyvolavaci cenu, drazitel
m0zZe cenu snizit. Zpravidla se sniZuje ttikrat, ato o 5, 10 a 20 %, nékdy
je odstupnovani jiné. Kdo prvni projevi zajem o koupi, drazbu vyhrava.
Neznamena to vSak, Ze jiz objekt definitivné zakoupil, nebot aukéni diim
se musi jeSté zeptat autora nebo prodavajiciho, jestli souhlasi se snizenou
cenou. Proto nejsou vysledky prodejl z aukci uvadéné aukénim domem
skutecné, ale pouze orientacni.

Dilem prodanym za nejniz8i cenu byla fotografie Jerzyho Kostrzewy
Hotel Forum z druhé poloviny 70. let v ndkladu 1/1 za 300 zt (vyvolavaci
cena) a nejdraz8imi, také za vyvolavaci cenu (tentokrat za 9000 zt za kus),
byly tfi prace Tadeusze Kantora. Byly to fotogramy z filmu blizkého taSismu
z roku 1957. Ke kazdé fotografii, velikosti 15 x 21 cm, bylo pfilozeno
okénko z filmu a CD disk.

35



Tadeusz Kantor, Fotogram - Kompozycja czarno — biata
(Fotogram - Kompozice ¢erno — bild), 1957

Pokud mluvime o podminéném prodeji v holandském systému
draZeni, musime také zminit problematiku informaci nabizenych na portalu
Artinfo.pl. JelikoZ jsou vysledky aukci na portalu vyvéSovany, jsou vyuzivany
rlznymi subjekty na trhu s uménim, jako napt. sbérateli k ovérovani, jak a za
kolik se dila daného autora prodavaji. Pokud bylo dilo vydrazeno podminéng,
objevi se u dila poznamka ,warunek” (podminka), ale dalSi informace jiz
nejsou zverejnény, a nevime tedy, za kolik se dilo prodalo. Na ptikladu
vlastni fotografie prodané prostrednictvim aukéniho domu mohu vidét, Ze
| kdyZ se na aukci prodala, neni o tom v systému Zadna informace. Nemluvé
o tom, Ze se v katalozich Rempexu objevuji chyby jak v biografiich autord, tak
edici. Vyskyt chyb v katalogu znamena, Ze se budou opakovat i na portalu.
Vznika tak informacni Sum, ktery mdze ovlivnit dGvéru autorl. Nezbyva nez
doufat, Ze se i sbératelé v dané situaci orientuji a védi, Ze na Artinfo.pl jsou
spravné informace, ale je k nim tfeba pristupovat s rezervou.

Projekt Polské sbératelské fotografie je planovany jako cyklus dvou
aukci rocné a probiha dodnes. Jedna se kona na jatre, druha na podzim. Jak

fika Piotr Lengiewicz: ,Po urCité dobé presahl obrat z jedné aukce hranici
200 tis. zt a aukce zacaly na sebe vydélavat.” [12] Vyjimku potvrzuje
posledni aukce, konana v dubnu 2010, ktera udajné nevydélala ani na
pokryti nakladu tisku katalogu. Je tfeba si uvédomit, Ze se aukce konala ve
vyjimecné situaci, brzy po katastrofé prezidentského letadla u Smolenska
10. dubna, a nalada v zemi byla velmi nezvykla, tedy nepfiliS vhodna pro
investice do umeni.

Piotr Lengiewicz tika Ze: ,Dobfe prodana fotografie v Polsku
predstavuje ¢astku maximalné 20-30 tis. zt.“ [13] Jako pfiklad mGzZzeme
uveést dvé nejdrazsi, prodané v roce 2007/ na polskych aukcich, fotografie
(ptimo v Rempexu): Autoportrét Stanistawa Ignacy Witkiewicze - Witkacyho
(z pocatku 19. stoleti), ktery byl prodan 24. fijna 2007 za 21 000 zt (Pro
srovnani: ve Spojenych statech byl 26.4.2005 na aukci Christie’s v New
Yorku prodan Witkacyho Autoportrét za 42 tis. dolar( a portrét Heleny
Czerwijowské z roku 1912 naSel kupce 25.10. 2002 na aukci Phillips
de Pury & Co. v New Yorku za 18 tis. dolarll), a prace Zbigniewa Dtubaka
Kolekcja-System (soubor 16 ¢ernobilych fotografii) z roku 1978 prodana
za 20 000 zt. VySSi ceny jsou velmi vzacné.

Zbigniew Dtubak, Kolekcja — Sys-
tem (Kolekce — Systém), 1978



Castka 200 tis. zt z jedné aukce znamend, Ze roéni obrat aukéniho
domu jen z aukci fotografii predstavuje 400 tis. zt. Ve srovnani s ¢astkou
800 tis. — 1 mil. zt, kterou Rempex mési¢né utrzi na ostatnich aukcich,
je jasné patrné, Ze se fotografie podili na pfijmech aukéniho domu pouze
zlomkem procenta.

Kde hledat pti¢inu? Piotr Lengiewicz potvrzuje jiz zminény nazor, Ze
»trh je velmi mélky, nebot se lidé v Polsku dosud velmi kratkou dobu vénuji
hromadéni doCasnych hodnot.” [14] Podle jeho nazoru jednoduSe nemaji
penize na fotografie, ale neni ani pfFili§ velky zajem, coz je dlsledkem
nedostatku ocenéni jeji hodnoty.

38

3.3 DESA Unicum

Aukéni ddm DESA Unicum vznikl ze zndmého Statniho druZstva
DESA. Na strance desa.pl mdzeme ¢ist: ,DESA Unicum organizuje priblizné
10 aukci ro€né, a to jak starého, tak soutasného uméni, umeéni mladych
autorl a umeéni tematické (napf. umélecké fotografie).“ BohuZel, jak se
mdzeme dozveédét z archivu uskute¢nénych aukci na jiz citované internetové
strance, konala se do dneSniho dne pouze jedna aukce fotografii v tnoru
roku 2006.

Nabidka obsahovala 263 objektl v€etné dél nestor( polské fotografie,
jako Edwarda Hartwiga nebo Jana Buthaka (neprodala se Zadna fotografie),
a také soucasnych autorll rlznych generaci, jako Tadeusze Rolkeho,
Krzysztofa Gierattowského, Ryszarda Horowitze, Chrise Niedenthala, Jacka
Poremby, Tomka Niewiadomského, Pawta Zaka, Tomka Sikory, Artura
Wesotowského, Tomasze Tomaszewského, Andrzeje Swietlika, Wojtka
Wietesky, Zygmunta Rytka. Z této velmi uznavané skupiny se podafrilo
vydraZit dila téchto autor(: Ryszarda Horowitze Park Avenue, cibachrome,

39



75,5 x 100,5 cm, bez popisu nakladu, za 7900 zt (nejvySe vydrazené
dilo), Tomka Niewiadomského Metro, czwarta rano (Metro, Ctyfi rano),
zvétSenina na Cernobilém papite (druh papiru neuveden), 100 X 67 cm,
v nakladu 20 ks, za 3400 zt, Jacek Poremba prodal celkem tfi dila z cyklu
AlZirsko, kazda formatu 50 x 50 cm, lambda print, v edici 30 ks, za
2000 zt za kus, Tomek Sikora praci z cyklu Symbiosis, barevna fotografie,
edice 4/10, za 2400 zt, Wojtek Wieteska Zurich, §vycarsko, bromosttibrna
zvétSenina ve formatu 60 x 78 cm, edice 5/25, za 1890 zt. Shrneme-li
vysledky prodeje, vidime, Ze z nabidky ptiblizné 60 objektd naSlo nové
majitele pouze 11 %. Neobvyklé je i to, Ze se vSechny prodaly za vyvolavaci
cenu.

V nabidce se objevil i vétSi pocet fotografii zachycujicich predvale¢nou
Var$avu a tutéZ? metropoli v troskach. Caste¢né od anonymnich autord,
ale nékteré vytvorili i znami autofi, jako Stefan Rassalski nebo Leonard
Sempolinski. Z téchto dél se prodalo okolo 33 %.

Tato zkuSenost asi nejvice rozCarovala majitele DESY, nebot dosud
Zzadnou dalSi aukci fotografii neptipravili. Sporadicky se fotografie objevuje
v nabidkach aukci souCasného umeéni, kde se zpravidla neproda nic kromé
zajimavych jmen jako Natalia LL nebo Zofia Kulik. Zafazovana je také na
Aukce mladého uméni, které se konaji od prosince roku 2008, ale objevuje
se pouze ve velmi malém poctu 2—4 snimkd na cca sto objektl, a naposledy
v kvétnu roku 2010 se neobjevila vibec.

Stalou nabidku auk&niho domu predstavuje podle portalu desa.pl
priblizné 30 fotografii, pticemz nejCastéji jde o prace, které se nepodafilo
vydrazit.

40

3.4 Agra-Art

Fotografie se vlastné v tomto aukénim domé neobjevuje. Konrad
Szukalski z Aukéniho domu Agra-Art uvadi, Ze je to zplsobeno malym
zajmem ze strany kupujicich. ,Chceme prodavat, a ne organizovat vystavy“,
fika Szukalski a vyjmenovava hlavni namitky klientl: nedostatek ddvéry
k autorim vzhledem k jejich dodrzovani velikosti edice, fotografie neni
umeéni — ,mam také fotoaparat a sam si udélam vlastni snimek”, pfrilis
vysoké ceny. [15]

41



4. Galerie

Dalsi etapou rozvoje trhu bylo objevovani se galerii nejen
vystavujicich, ale také prodavajicich fotografie. Doslo k tomu jiz v dalSim
roce po prelomovych aukcich. Nejdfive se objevila Galerie Luksfera, pak
Yours Gallery a Galeria 65 (dnes jiz neexistujici). Pozdgji byla fotografie
zarazovana do nabidky galerii prezentujicich a prodavajicich hlavné dila
z ostatnich uméleckych odveétuvi.

42

4.1 Galerie Refleksy

Galerie Refleksy je v jistém smyslu nastupcem Galerie Luksfera, ktera
vznikla jako prvni komer&ni galerie fotografii ve VarSaveé v lednu roku 2004.
Zakladatelkou galerie je Katarzyna Zebrowska, spolumajitelka Galerie
Luksfera. Je nezbytné zminit, Ze Galerie Luksfera sehrala dllezitou roli ve
vyvoji trhu se sbératelskou fotografii, a to hlavné diky zorganizovani mnoha
vystav zndmych autort (mj. Pawet Zak, Basia Sokotowska, Jakub Pajewski,
Przemystaw Pokrycki, Mikofaj Grynberg), ale zaroven umoznila i debuty
mladym umeélclm, napt. Katarzyné Sagatowské a tukaszi Sokétovi, dale
propagovala sbératelstvi fotografii a organizovala fotografické dilny. Ve stalé
nabidce prodeje se objevovaly nejen snimky vystavovanych autord, ale také
mnoha jinych uzndvanych polskych fotografli, jako Tomka Sikory, Jacka
Poremby, Wojtka Wietesky, Mariana Schmidta aj.

| pres Usili majitelek (kromé Zebrowské byla druhou majitelkou Magda
Przezdziak-Betlej) se galerie po celou dobu potykala s existencnimi problémy.
Obzvlasté na zacatku byla situace velmi dramaticka. Jak fotografove, tak

43



I potencialni klienti byli naprosto nepfipraveni na obchodovani s fotografii
coby komoditou. Fotografové nebyli schopni spravné pripravit sva dila
a klienti nerozumeéli jejich hodnotam. Stavaly se i nepfijemné situace, kdy
klient zaskoCeny cenou zacCal urdzet majitelku galerie. Prodej fotografii
neptinaSel ocekavany zisk, proto byla galerie nucena na svij provoz hledat
sponzory nebo organizovat komer&ni firemni akce nesouvisejici s fotografii.

Zajem o fotografii vSak postupné nardstal a objevilo se také nékolik
novych galerii. Katarzyna Zebrowska uvadi dva mezni okamziky: zaloZeni
Yours Gallery Tomasze Gudzowatého a Galerie 65 Tomka Niewiadomského.
Diky finanénimu zajisténi obou panl se otevieni galerii stalo velkymi
medialnimi udalostmi. Na otevreni Yours byl dokonce zorganizovan koncert
popularni svétové hvézdy Patricie Kaas. Medialni ohlas, jakoz i kontakty
majitell zplsobily, Ze tyto galerie prorazily ke skupiné zakaznik{ dosud
nedostupnych pro Galerii Luksfera Cili podnikateld na stfedni a vysoké
urovni. Zajem o sbératelskou fotografii se zacal pomalu rozvijet. Klienty
Luksfery vSak nebyli opravdovi sbératelé, ale hlavné zacinajici fanousci
fotografie nebo osoby, které si chtély poridit dom{ krasnou dekoraci.

Krize v roce 2009 zplsobila ztratu sponzord a dalsi ¢innost galerie
se stala nejistou. Ve stejném roce se zjistilo, Zze v budové Wytworni Wédek
Koneser, ve které galerie sidlila, ma zacCit generalni rekonstrukce. Tyto
nepfiznivé okolnosti donutily majitelky k rozhodnuti ukoncCit vzajemnou
spolupraci.

Jakmile Galerie Luksfera ukoncila v roce 2009 svoji ¢innost, neméla
Katarzyna Zebrowska otevienivlastni galerie viibec v planu. Avéak presvédgili
ji ktomu umeélci majici dosud dobré vztahy s Luksferou, a jakmile se nahodou
dozvédéla o moznosti vyhodného pronajmu atraktivnich prostor, rozhodla
se zariskovat. Tentokrat se rozhodla pro zastupovani znaCné zuzeného
okruhu umélcl. Zatim jde o skupinu péti autori: Basia Sokotowska, Bogdan
Konopka, Krzysztof Pruszkowski, Marian Schmidt a Pawet Zak. K dne$nimu
dni se v Refleksech uskuteCnily tfi vystavy. Prvni prezentovala prace ,velké

44

pétky“ zastupovanych fotografli, druha cyklus Fotogenie ciszy (Fotogenita
ticha) Bogdana Konopky, tfeti soubor dila Remigiusze Biernackého nazvany
Przetwarzanie (Premeény).

Za dila (vSechny na barytovém papite) Bogdana Konopky, vydana
v nakladu 20 ks, je tfeba zaplatit od 1000 do 1500 €, Mariana Schmidta,
v edici 26 ks, 3000 zt a Krzysztofa Pruszkowského od 1400 do 3500 €.

Bogdan Konopka, Brandu Corse nr 2

Na otazku, co se zménilo na trhu se sbératelskou fotografii od roku
2004, odpovida Katarzyna Zebrowska: ,Stalo se bé&zné, Ze se fotografie
kupuje, Ze jde o néco cenného.“ [16]1 Nyni jsou jejimi klienty hlavné zasvéceni
sbératelé. Soucasné je mirné optimisticka, i kdyz dobte vi, ze béhem pllro¢ni
existence galerie je tézké hodnotit jeji Sance na uspéch. Dava si rok, aby se
zorientovala, jestli je zména ve vnimani hodnoty fotografie trvala a odrazi
se i v poCtu prodanych praci.

45



4.2 Yours Gallery

Yours Gallery existuje od roku 2004, vznikla velmi kratce po
otevreni Galerie Luksfera. Jejim mecenaSem je Tomasz Gudzowaty, fotograf
mnohokrat ocenovany na soutézich World Press Photo a Picture of the Year
International a v soukromi syn jednoho z nejbohatSich Polakd Aleksandra
Gudzowatého.

Od unora roku 2006 se galerie nachazi na skvélém misté, v krasném
domé na jedné z nejreprezentativnéjSich ulic VarSavy, ul. Krakowskim
Przedmiesciu 33. Vystavni prostor predstavuji tfi patra, v ptizemi se
nachazi knihkupectvi s fotografickymi publikacemi. V Yours Gallery jsou
kromeé vystav organizovany i setkani s autory, fotografické dilny, prezentace
technickych novinek, verejné pristupné hodnoceni portfolii a prezentace
kniZnich novinek, jako napf. kvétnova prezentace knizky Kuby Dgbrowského
Western.

Program galerie je moznérozdélit nadve Casti. Z jednéstrany prezentuje
uznavané polské fotografy rlznych generaci: Krzysztofa Pruszkowského,

46

Andrzeje Jerzyho Lecha, Rafata Milacha, Szymona Szczesniaka, Wojtka
Wietesku a samoziejmé prace svého mecenaSe Tomasze Gudzowatého.
Z druhé strany vSak dava polskému publiku Sanci zhlédnout dila slavnych
svétovych autor(, ¢asto laureatd mnoha ocenéni, véetné World Press Photo.
DodateCnou atrakci je moznost setkani s vétSinou z nich na vernisazich.
Dosud zde byly prezentovany dila autord mj. Sebastiana Salgada, Elliotta
Erwitta, Pascala Maitrera, Alexe Webba, Sanny Kannisto, Jacoba aue
Sobola, Jana Grarupa.

Tomasz Gudzowaty, Judit Berekai, fotografie ze souboru Yoga Per-
formers, 2007

Kromé& uméleckych aktivitorganizuje Yours i prodej fotografii vybranych
v galerii prezentovanych autorll. Na otazku, jak hodnoti trh se sbératelskou
fotografii v Polsku, odpovidal tukasz Smudzinski, zodpovédny za prode;j
v Yours, bez vahani shledal, Ze ,v Polsku trh neexistuje“. [17] Jako dikaz
tohoto ndzoru udava, Ze z ptiblizné 70 loni prodanych fotografii jen 5 naslo
kupce v Polsku. Tvrdi, Ze tento rok je jesté sloZitéjSi neZ minuly a proda se
jen priblizné jedna fotografie mési¢né. Posledni prodej polskému klientovi

47



se uskutecnil pred pll rokem — realitni agentura zakoupila dilo Tomasze
Gudzowatého.

Pravé dila tohoto autora se tési velké popularité. VSechny jeho cykly
jsou prodavany v edici 33 kusd na barytovém papite velikosti 30 x 40 cm
a cenu 1000 € nebo 50 x 60 cm za 1500 €. Navic je z kazdého
cyklu vybrana jedna prace pro zvétSeni rovnéz na barytu, ale na velikost
150 x 200 cm. Takova prace se pak prodava v edici 1/1 za nékolik set
tisic zlotych. Neni verejné znamo za kolik presné, ale predpoklada se, Ze za
méné nez 500 tis. zt.

Druhym autorem, jehoz dila se téSi velkému zajmu Kupujicich, je
Adam Panczuk. Zajimavé je, Ze jeho soubor Karczeby se sklada z vétsi
&asti z portrétl, které se zpravidla prodavaji velmi t&Zko. Udajné zvIasté
francouzsti klienti jsou témito dily velmi uneseni, nebot je fascinuje jejich
plvodnost zachyceného Zivota, vesnice na podlesi ptipada zahrani¢nimu
divakovi spiSe jako skanzen nez jako skutecné existujici misto. Smudzinski
vysvétiuje, ,mozna je vtom nejaky projev nostalgie k zivotu blizkému ptirode,
nebot tento cyklus vypravi o ptipoutani lidi k zemi, svéfeni ji vlastniho
Zivota“. [18] Prace z tohoto souboru jsou rozdéleny na dvé skupiny. Portréty
jsou vytvoreny ve dvou velikostech. Jeden je velky 30 x 30 cm v nakladu
10 + 2 ap a za cenu od 430 do 720 €. Druhy 60 x 60 cm v edici
5+ 1 apzacenuod 720 do 1000 €. Snimky reportazni jsou prodavany ve
velikosti 24 x 36 cm v edici 15 + 1 ap za cenu od 290 do 470 €.

Znacné hlre se prodavaji snimky dokumentarni, zvlasté pak tolik
vizualné komplikované jako dila Rafata Milacha, ktera v zavislosti na
velikosti a Cisle v edici dosahuji ceny 450 az 1800 €.

Panczukovy i Milachovy snimky jsou zaroven vytvoreny coby tisk
vhodny k archivnim uceldm a jejich cena nezahrnuje ram.

Klienty Yours jsou osoby, které hledaji snimky z estetickych dvod,
sbérateld je mezi nimi malo, nebot ti vnimaji nakup jako Cast procesu
budovani sbirky. Smudzinski soudi, Ze ,fotografie je stale vnimana jako

48

Adam Panczuk, fotografie ze souboru Karczeby,
2008-2009

néco nadbytecného. Bez bytu nebo auta se neobejdeme, ale bez fotografie
zit mGzeme. Ti, ktefi si uvédomuji hodnotu fotografie, jsou hlavné obyvatelé
VarSavy a dalSich velkych mést.” [19]

Za jeden z nejlepSich prostredkll podporujicich prodej fotografii
povaZuje tukasz Smudzinski vystavy, zvlasté zahrani¢ni. Napftiklad ve
Spojenych statech se bez vystavy nikdo o dila daného autora nezajima.
Nezbytna je osobni ulast fotografa na vernisazi, nebot lidé se tam velmi
zajimaji o rozhovor, chtéji poznat vztah autora k jeho dilim.

Galerie si vytvari rovnéz vlastni sbirku fotografii. Z kazdé vystavy se
snazi ziskat priblizné tfi dila, ale ziskavaji i jiné autory. V archivu galerie
se nachazi mj. Corinne Mercadier, Todda Hido, Nan Goldin, Jeanloup Sieff,
Roger Ballen.

49



4.3 Galerie ZPAF i S-ka

Galerie ZPAF i S-ka je nova forma byvalé galerie krakovského oddéleni
organizace ZPAF — Zwigzku Polskich Artystow Fotografikow (Svazu polskych
umélcl fotografl). Jeji vznik je vysledkem spoluprace ZPAF a Nadace pro
rozvoj vizualniho umeéni, hlavniho organizatora festivalu Mésic fotografie
v Krakove.

Galerie reprezentuje mnoho fotografli, mj. Filipa Berendta, Kubu
Dabrowského, Jana Dziaczkowského, Nicolasa Grosperrea, Przemystawa
Pokryckého, Konrada Pustotu Ci Joanne Rajkowskou a také ze zahranici
Vincenta Delbroucka, Svatopluka Mikytu, Aleksandre Vajd, Hynka Alta.

V tomto roce se jako jedna ze dvou polskych galerii, spolu s galerii
Czarna z VarSavy, kvalifikovala do kategorie STATEMENT, reprezentujici
osm galerii ze stfedni Evropy na veletrhu Paris Photo. Vystavuje tam prace
Filipa Berendta, Konrada Pustoty, Nicolase Grospierrea, Aleksandru Vajd
a Hynka Alta.

Hlavnimi klienty galerie jsou sbératelé, zvlasté ze zahranici. Podaftilo

50

se prodat znacny pocCet dél sbérateli z New Yorku, dalSi (tentokrat ze
Svycarska) nagel galerii diky &ldnku o polském uméni, ktery se objevil
v The Wall Street Journal v listopadu roku 2009. [20] Zatim koupil jedno
dilo Joanny Rajkowské. Roste zajem o nakup hlavné mezi mladymi lidmi,
¢asto néjakym zplisobem svazanych s fotografii, a také umeélci.

momlmom g

Jan Dziaczkowski, fotografie ze souboru Japanese Monster
Movies, 2009

Nejlépe se prodavaji kolaze Jana Dziaczkowského ze souboru
Japanese Monster Movies ve formatu 9 X 14 cm za 250 €. Na druhém
misté je vzhledem k prodejnosti Joanna Rajkowska. Zatim vSak zisk
z prodeje fotografii nestaci pokryt naklady na provoz galerie.

Fotografie Filipa Berendta ze série Martwa natura nebo Pandemic
v nakladu 5 ks se prodavaji za cenu od 700 do 1000 € (pigmentovy tisk
technologie Epson na papite Hahnemihle).

Galerie se bude snazit zucastnit veletrhu v Basileji a Frieze Art Fair
v Londyné v roce 2011.

51



4.4 Galerie Czarna

Galerie Czarna je autorskou galerii Agnieszky Czarnecké. Existuje
jiz pét let a od roku 2007 se nachazi v byté na ulici Marszatkowska. Je
galerii umeéni, ve které je fotografie jednim z prezentovanych odvétvi vedle
malifstvi, sochafstvi nebo instalaci. Czarnecka byla také kdysi fotografkou,
hlavné portrétni a svatebni. Ve své galerii vSak vystavuje hlavné umélce,
ktefi fotografii vyuzivaji ve svych konceptualnich dilech.

Czarnecka vnima zmeénu v pristupu klientl k fotografii. Dfive se
umeéni. Prodava témeér vyhradné sbératellim a snazi se, aby prace umélcd,
které zastupuje, skoncCily v téch nejlepSich sbirkach. Soudi, ze nakup praci
v galerii zaruCuje kupujicim, Ze prace jsou spravne pfipravené, ato i vzhledem
k zachovani edici, cozZ je v ptipadé fotografie Casto zpochybrnovano.

V tomto roce se zucastni veletrhu Paris Photo, kde kuratory nadchly
hlavné prace Teresy Gierzynské, umélkyné, kterou Krzysztof Jurecki stavi na
stejnou Uroven jako Natalii LL, Ewu Partum, Zofii Kulik nebo Teresu Murak.

52

Gierzynska €asto pouZziva techniku kolaze, plsobi na fotografie destruktivné:
zamalovava, rozmazava a striha je. Na Paris Photo budou vystaveny hlavné
kolaze Gierzynské ze 70. let (kazdy je unikat) za cenu 3500 €.

Teresa Gierzynska, Zakochana (Zamilovana) ze souboru O niej
(O ni), 1984

DalSim autorem, kterého ptiveze Czarna do Patize, bude Szymon
Roginski. Fotograf, ktery se proslavil modnimi snimky z kolekce navrharky
Ani Kuczynské a ktery aktivné vytvari také svoje autorské soubory jako
Project UFO nebo Poland Synthesis. Jeho prace budou vystaveny na
pafizském veletrhu v ramci edice 5 + 1 ap za ceny od 1600 do 2500 €.

Vedle téchto autord budou pravdépodobné vystavena také dila dvou
umelkyn: video Doroty Buczkowské v nakladu 5 ks za ptiblizné 1300 €
a prace Moniky Wiechowské (vybér praci a jejich ceny jeSté neni znam).

O své praci galeristka Agnieszka Czarnecka tika, Ze ,je to prace
filantropicka.” [21] Zvlasté posledni dobou pocituje nasledky krize, nebot

53



lidé vénuji méné penéz na umeni a komercni galerie maji velké problémy
se ziskanim dotaci od statu. Ma velkou radost, Ze se dostala na veletrh
Paris Photo, ale jeSté netusi, jestli se ji podafi najit prostfedky na zaplaceni
prodejniho stanku (cca 12 000 €) a vyrobu praci. Ma obavy o vysledky
prodeje, zvlasté po poslednich zkuSenostech na zahranicnich trzich.

Zaroven vi, Ze UCast na takovych veletrzich, jako Art Brussels (kterého
se zUCastnila na ukor veletrhu Vienna Fair), Volta Basel, Nada Art Fair
Miami Beach, je dnes pro galerii otazkou byti i nebyti. S malou zavisti
fika, ze: ,V jinych zapadoevropskych statech dostavaji komerCni galerie
50% dotace na ucast na akcich tohoto druhu, a v Polsku je to vnimano jako
rozdavani statnich penéz soukromému podnikani. Pfitom jen diky tomu
maji galerie Sanci prezentovat umeélce a tim jim pomoci v rozvoji jejich
tvorby, coz je souCasné také propagaci daného statu a jeho kultury. Zvlast
pokud se takovych veletrh(l U€astni desitky tisic osob.” [22]

Z dlvodu neustalého nedostatku financi pracuje v galerii sama, nebot
rocni naklady na zaméstnance predstavuji naklady na ucast na jednom
zahrani¢nim veletrhu. Nevzdava se vSak a fika: ,Mam, co se tyCe vylucnosti,
velmi dobré a silné umeélce, a véfim v Uspéch.” [23]

54

4.5 Galerie Leto

Ptrikladem spokojené galeristky je Marta Kotakowska, majitelka galerie
Leto. Drive pracovala nékolik let v aukénim domeé Polswiss Art a velmi se
zaslouZila o uspéch jeho prvni aukce fotografii v roce 2003. Nyni jiZ pét
let vede spolu se svym muzZem autorskou galerii uméni, ktera reprezentuje
také dva umélce vyuzivajici ve svych dilech fotografii. Jde o Maurycyho
Gomulického a Macieje Stepinského.

Maurycy Gomulicki je tvlrce mj. fotografii, objektd, instalaci,
videofilm a animaci. Zabyva se také grafickym designem a kniznimi
ilustracemi. Vydal fotografické album W-wa, vénované estetice varSavskych
méstskych ¢tvrti (pracez1et2000-2004), ve kterém romantickym zpisobem
dokumentuje v dennim shonu nepostfehnutelné fragmenty skutecnosti,
napf. vzory chodnik( nebo jednoduché ornamenty vytvorené oplocenim.
Spole¢né s Jeronimem Hagermanem vytvoril Gomulicki také fotografické
album Funebre (2006), vénované pohfebnim fantaziim v rliznych ¢astech

svéta. Jeho prace se téSi u klientd velké popularité, v nékolika pripadech jiz

55



byly vyprodany celé naklady (edice ma zpravidla 3 nebo 5 ks). Ceny jeho
praci se pohybuji od 1000 do 6000 €.

i > a0y
e oo .'“i”"..‘ ER
R AR I e
[t e S D CLLEVRE I I TR )

Maurycy Gomulicki, Toxic hills, 2009

Maciej Stepinski zacal ve Francii fotografovat  cyklus
antidokumentarnich, digitdlné upravovanych snimk@ a videofilmd{
zdlraznujicich dehumanizovanou infrastrukturu dalnic. V roce 2009
vytvoril dva fotografické projekty, série cibachroml Warsaw City Tennis
Clubs (Kordegarda 2009) a Go with peace, vznikly v Izraeli. Jeho prace je
mozné zakoupit v galerii za ceny od 900 do 2300 €.

V Cervenci se galerie Leto v ramci projektu Panorama Polonia
zucCastni Spanélského veletrhu ARTESANTANDER. Bude tam prezentovat
tri fotografie Mauryceho Gomulického ve formatu 120 x 80 cm a edici
5 ks za cenu 3100 € za kus a také dvé od Macieje Stepinského ve formatu
80 x 80 cm, edici 5 ks po 1500 € za kus. VSechny prace jsou vytvoreny
pomoci digitalniho osvitu a jsou nalepené na dibond a prikryté plexisklem.
Kotakowska pfiznava, ze tato technika nezarucuje jistotu, co se tyCe archivni
trvanlivosti, ale galeristka klientdim zarucuje, Ze jestli se s nimi zacne néco
zlého dit, bude okamzité vymeénéna za novy exemplar.

Marta Kofakowska uvazovala také o ucasti na letosnim Paris Photo,

56

ale nakonec zvolila veletrh Artissima v Turing, ktery se také kona v listopadu.
Svoji volbu motivuje zaprvé vysokymi poplatky za G€ast na francouzské akci
a kromé toho by nechtéla byt identifikovana pouze s fotografii. Zastupuje
mnoho umeélcd jinych disciplin, a chce byt vnimana ve vétSim zabéru. Sama
nakonec priznava, Ze se stale nejlépe prodavaji malby a na druhém misté
video.

Maciej Stepinski, Sans titre, 2007

Klientelou galerie Leto jsou témér vyhradné zasvéceni sbératelé umeéni.
Casto se jejich spoluprace prohlubuje a prerodi se do kontakt na trovni
pratelstvi, z Cehoz ma Kofakowska obzvlasté velkou radost. Uvédomuje si, ze
kdyZ jeSté pracovala v aukcnim domé, byly takto blizké vztahy s kupujicimi
nemozné, coz ji velice chybélo. DalSi vyhodou provozovani vlastni galerie
je blizky kontakt s umélci, které zastupuje. Casto se G&astni projektd jiZ od
sameého zacCatku vznikani koncepce a pres vSechny etapy jejich realizace.

Kromé satisfakce pramenici z blizkych a diky tomu nezvykle cennych
vztah{ s umélci a klienty Kotakowska zd{raziuje, Ze je také velmi spokojena
s finanénimi vysledky své galerie. Uspésné se ji dafi nejen udrZet galerii
v provozu, ale také se z jejiho provozu uzivit, a to bez vyuziti pomoci rliznych
nadaci nebo statnich grantd.

57



4.6 Galerie Asymetria

Je treti galerii, ktera se zucastni letoSniho veletrhu Paris Photo, na
rozdil od ZPAF i S-ka a Czarna nebude v Casti vénované stredni Evropé, ale
v doprovodném programu.

Na internetové strance asymetria.eu charakterizuje jeji plsobeni
vedouci galerie Rafat Lewandowski: ,Galerie Asymetria je prvni galerii na
polském trhu s uménim, kterd provozuje vystavni salon polské historické
fotografie. Zajimame se zvlasté o fotografie z 50., 60. a 70. let, i kdyZ se
snazime svym zabérem odbihat i do vzdalenégjSich obdobi, coz dokazuji
vystavy Fortunaty Obrgpalské nebo Adama Sheybala. Svym nazvem galerie
navazuje na slavny cyklus a text Zbigniewa Dtubaka, ve kterém umélec
vyjadril své presvédceni, ze ,svét se sklada z véci rliznych, neopakovatelnych
Cili asymetrickych‘. Asymetri¢nosti jsou dlvodem nemoznosti vytvoreni
jednoznacné — symetrické — vize skutecnosti, coz bude patrné na dalSich
prezentovanych vystavach.

Galerie se dale zabyva prodejem polské uméleckeé fotografie 20. stoleti.

58

V nabidce mizeme nalézt dila slavnych autordl, jako Zbigniewa Dtubaka,
Zofie Rydet, Andrzeje Strumitta, Leonarda Sempolinského, Fortunaty
Obrgpalské, Bronistawa Schlabse, Jerzyho Lewczynského, Benedykta
Jerzyho Doryse, Harryho Weinberga. V posledni dobé se prodejni salon
rozrostl o prace Marka Piaseckého.”

V ¢asti ,fotografové” I1ze opravdu nalézt prace vyjmenovanych autor(
s podrobnymi sbératelskymi poznamkami. Na internetové strance nejsou
ceny uvedeny, a nepodafilo se je ani po nékolika pokusech zjistit — ani
telefonicky ani vyménou e-mailu s Rafatem Lewandowskym. Tato nechut
ke zvefejnéni zakladnich prvk( fungovani komeréni galerie, jakou se snazi
byt, je velmi zvlastni. Dozvédéla jsem se pouze, Ze v Polsku neexistuje trh
se sbératelskou fotografii a Ze znatné zajimavéjsi by bylo psat o existujicim
trhu v zapadni Evropé, nebo alespori v Cesku nebo Madarsku. Uvidime,
jestli se na Paris Photo Rafat Lewandowski rozhodne ceny zverejnit.

S galerii Asymetria je propojena nadace Archeologia Fotografii, jejimZ
cilem je ochrana a opétovna prezentace na dennim svétle archivll slavnych
polskych fotografll. V dneSni dobé nadace zpracovava archiv fotografii
a dokumentl po Zbigniewu Dtubakovi a v nejblizsi dobé ma v planu zacit
zpracovavat archivy Zofie Chometowskeé, Marie Chrzgszczowé, Janusze
Bakowského a Jerzyho Lewczynského.

Nadace v breznu roku 2010 spustila projekt Fotorejestr, diky
kterému ma vzniknout seznam varSavskych fotografickych sbirek, a to
jak institucionalnich, tak soukromych. UkoncCeni projektu je planovano na
fijen roku 2011 a mize se stat velmi zajimavym obrazem metropolitnich
fotografickych sbirek.

59



4.7 Galerie Raster

Galerie Raster je provozovana dvéma kritiky uméni tukaszem
Gorczycou a Michatem Kaczynskym. Od roku 2003 se sidlo galerie
premistilo do velkého bytu v domeé z 19. stoleti v centru VarSavy, kde jsou
kromé vystav organizovany také koncerty, literarni setkani, performance
a prednasky. Raster se zabyva také vydavatelskou Cinnosti, organizuje Cetné
vystavy a navstévy ze zahranici a jinych polskych mést, galerie se zucastiuje
mezinarodnich veletrhG uméni, mj. LISTE a ART Basel v Basileji, NADA
v Miami, FRIEZE ART FAIR v Londyné a VIENNA FAIR ve Vidni.

Zastupuje autory rliznych uméleckych odvétvi, v€etné fotografie. Ve
svém portfoliu ma nejznaméjsi polské umélce, jako jsou Wilhelm Sasnal,
Marcin Maciejowski, Piotr Bujnowski nebo Zbigniew Libera. K prednim
autor@im pracujicim s fotografii patii Aneta Grzeszykowska, Jan Smaga nebo
Nicolas Grospierre. Majitelé galerie jsou znami tim, Zze o uméni dokazou
nejen zajimavé mluvit a psat, ale také ho skvéle prezentovat a prodavat.
Je zajimavé, Ze tato galerie jako jedina z dosud zmifovanych zverejiiuje

60

na svych internetovych strankach raster.art.pl seznam dostupnych praci
S jejich presnym popisem a také cenami.

Napfiklad:

Aneta Grzeszykowska a Jan Smaga z cyklu Plan:
no 1. Zytnia 79/2, 2003, lambda print na dibondu, 110 X 96 cm, edice
7 + 3 ap — 4000 € netto
no 6. Dziecioty 3, 2003, lambda print na dibondu, 163 x 125 cm, edice
/ + 3 ap —4200 € netto

Aneta Grzeszykowska, Jan Smaga, Plan #6, Dziecioty 3, 2003

61



Jan Smaga z cyklu Skin [MUM], 2007, c-print, 70 X 73cm (rama
106 x 116¢cm), edice 3 + 1 ap — 2800 € netto

Nicolas Grospierre Matpy i wiewiorki (Opice a veverky), lambda
d-print na MDF, lak, diptych 2x 28 x 35 cm — 1200 zt

Zbigniew Libera Broniewski, 2004, c-print na dibondu,
105 x 102 cm, edice 3 — 1700 € netto

Piotr Bazylko na svém blogu vénovaném sbératelstvi nejnovéjSiho
umeéni artbazaar.blogspot.com (vedenym spolu s Krzysztofem Maszewiczem)
shrnul veletrh Art Basel, ktery navstivil 15. ¢ervna 2007, takto: ,Druhy den
konani veletrhu se Paulina Wroctawska, Michat Kaczynski a tukasz Gorczyca
z galerie Raster vénovali hlavné informovanim klientd, Ze edice snimk{
Untitled Film Stills Anety Grzeszykowske je jiz kompletné vyprodana. Projekt
Anety Grzeszykowskeé je barevnym ,remake” slavnych dél Cindy Sherman,
ale vyfotografovany ve varSavskych, a nikoli newyorskych prostranstvich
a interiérech. Prace, ktera je vydana v edici 7 kusid a obsahuje 70 snimka,
se prodala témér okamZité. Jeden cely soubor, jak jsem jiz podotkl, koupili
znami sbératelé, rovnéz polského uméni, Mera a Don Rubellovi (maji dokonce
originalni snimky z projektu Cindy Sherman). Na dva dalSi soubory projektu
prijima galerie Raster ,objednavky“ od velkych sbérateld a muzejnich
instituci, a komu je nakonec proda, se tukasz a Michat rozhodnou az po
skonceni veletrhu v Basileji. Cena souboru 70 snimk{ predstavuje sumu
30 tis. €. Ostatni soubory se prodavaly po €astech (minimalni pocet byl
stanoven na pét snimkd, které staly 3 tis. €) a zakoupilo je mj. slavné
Muzeum fotografie Winterthur ve Svycarsku, némecka sbirka Schuermann.
Pét snimk0 koupily také, coZ je zajimavé, galeristky z newyorské galerie
Metro Pictures, ktera je matefskou galerii Cindy Sherman (jeSté jedna
zajimavost — v Metro Pictures visi jedna fotografie Cindy Sherman z tohoto
projektu — Untitled Film Stills, ktera je na prodej za 300 tis. €).“ [24]

62

Ostatni galerie, které rovnéz nabizeji fotografie:

Galerie Starmach, Krakov
Galerie Piekary, Poznan

Galerie Le Guern, VarSava
Galerie Lokal 30, VarSava
Nadace Galerie Foksal, VarSava

4.8 Ostatni galerie

63



5. Shératelé

,obératelstvi je neustalym vyhazovanim penéz za jednu Silenost.”
[25] V ptipadé umeéleckych dél zpravidla vychazi z velké vasné a fascinace
tvorbou umeélcl, pfi€emz myslenka na investici je v pripadé vétSiny
sbératelll vedlejSi a zpravidla nejsou sbérateli pouze z tohoto ddvodu.
V Polsku se posledni dobou objevuje stale vétsi pocCet osob, které dokazou
fotografii ocenit. Néktefi ji zaClenuji do svych uméleckych sbirek a néktefi
shiraji pouze fotografii. Kolik sbératel(l fotografie viastné je, neni snadné
urcit, protoze zdaleka ne vSichni zverejiiuji obsah svych sbirek. Z pohledu
rozvoje trhu jsou nejhodnotnéjSi ty sbirky, které jsou verejné prezentovany
a o kterych se mluvi, nebot se podileji na pozvednuti vyznamu fotografie
ve svété umeéni. Také pro sbératele to méa mnoho vyhod, ponévadz ,podle
mecenasl je nutné se o sbirky starat, vystavovat je a katalogizovat.
Teprve tehdy ziskavaji sbirky materialni hodnotu. Sbératelé, ktefi uvazuji
o investici, zap(jCuji své poklady muzeim. Informace o jejich vystaveni
napf. v Narodnim muzeu usnadiuje prodej, je potvrzenim autenticity

64

a ospravedInuje vysokou vyvolavaci cenu.” [26]

NiZe budou popsany nejvétSi a nejznaméjsi polské sbirky, a to jak
ty, jez jsou vénovany pouze fotografiim, tak i ty, ve kterych je fotografie
zastoupena vedle ostatnich uméleckych odvétvi.

65



5.1 Wojciech Jedrzejewski

Wojciech Jedrzejewski je jednim z prikopnik( sbératelstvi fotografie
v Polsku. V prosinci roku 2002 prezentoval vybrana dila ze své sbirky
v Galerii Artemis v Krakové na vystavé nazvané Moje ulubione fotografie
(Moje oblibené fotografie). V katalogu doprovazejicim vystavu tenkrat
napsal: ,Tato vystava vznikala v nadgji, Zze se diky ni ozivi sbératelské
prostfedi. MoZzna bude pobidkou ke sbirani fotografii pro ty, ktefi vasni
k tomuto umeéni dosud odolavali.” [27]

Na vystavé bylo prezentovano okolo sta praci autorll jak z Polska,
tak i ze zahrani¢i. Z Polska byli zastoupeni umélci riznych generaci — od
nestor( jako Tadeusz Wanski nebo Pawet Pierécinski pres stfedni generaci
zastoupenou Chrisem Niedenthalem nebo Wojciechem Prazmowskym az
po nejmladsi jako Anitu Andrzejewskou. Ze zahranici jsme mohli obdivovat
dila sedmi autord, a to mj. Richarda Avedona, Henri Cartier-Bressona,
Petera Lindbergha &i Jeanloup Sieffa.

Vystava umoznila divaklim seznamit se s tim, jaka fotografie zajima

66

a vyvolava nadSeni majitele sbirky Jedrzejewského. Jedrzejewski uvedl
v rozhovoru z 16. ¢ervence 2010: ,Kupuji to, co se mi libi.“ [28] A co se mu
libi, musime sami zjistit prohlizenim si sebranych fotografii, coZ neni nijak
jednoznacné. Vidime tady zaroven krajinarské snimky Pawta Pierscinského,
Jana Spatwana, Tadeusze Warnského, Zeny — a ne vzdy jde o akty — Anity
Andrzejewské, Franka Bootse, Petera Lindbergha, Jakuba Pajewského,
sportovni snimky Kuby Atyse, portréty Krzysztofa Gierattowského (nyni
sbhirka obsahuje okolo 40 snimk{ tohoto autora), konceptuélni fotografie
Wojciecha Prazmowského, Zygmunta Rytky, Andrzeje Swietlika, ale také
portréty postizenych déti Chrise Niedenthala.

Sbératelstvim se Jedrzejewski zaCal zabyvat na konci 90. let, nebot,
jak sam tvrdi, musel své sbirky ve svém domé usporadat. Tehdy se svou
Zenou — grafickou — méli sbirku rfiznych véci, v€etné uméni — malby, grafiky,
fotografie. V ur€itém okamziku jej to zacalo unavovat a rozhodl se soustredit
pouze na jedno umélecké odveétvi, a protoze mél vzdy velmi rad fotografii
a jako mnoho dalSich meél za sebou zkuSenosti z vlastni temné komory,
vybral si pravé toto médium. Mozna také citil investicni potencial dfimajici
v uméleckém odveétvi v tehdejSich 90. letech 20. stoleti jeSté nedocenéném.
Prace vynikajicich autorll bylo mozné zakoupit za nékolik desitek zlotych.
Vzpomina na setkdni s Janem Spatwanem, podle Jedrzejewského jednim
s nejvyznamneéjSich predstaviteld kielecké Skoly krajinarské fotografie,
jenZ sva dila ocenoval takto: ,Malé 60 zlotych, velké 80 zlotych.” A z
hlediska investice zcela jisté nedoSlo k Zzadnému rozc¢arovani. V rozhovoru
pro tydenik Wprost z 30. prosince 2005 Ftika: ,Sbératelstvi uméleckych
dél, bez ohledu na to, jestli jich Clovék vlastni nékolik nebo nékolik set,
nabizi mnoho zadostiucinéni. Jde také o umeéni investovat vlastni penize
s presvédCenim, ze jejich vlozeni do umeéni poskytne vetsi zisk nez jiné
financni operace. V. mém pfipade se tento pristup potvrdil.“ [29] Neni vSak
schopen presné vyjadrit, nakolik je jeho nynéjsi kolekce cennad, neni totiz
jasné, jak by se to dalo urcit, protoZe druhotny prodej fotografii neni pfilis

67



rozvinuty, ale ceny rostou. ,Nezfidka fotografie, které jsem koupil i pred
nékolika lety, jsou dnes 10-20krat drazsi.“ [30]

DnesSni sbirka Wojciecha Jedrzejewského obsahuje okolo tisice
rlznych fotografickych objektd, od daguerrotypd, negativll po zvétSeniny
pochazejici z riznych historickych obdobi a vytvorené rliznymi technikami.
Kolekce nema konkrétni profil, nebot Jedrzejewski soudi, Ze by pak mohla
plsobit nudnym dojmem. Nejradéji nakupuje prace pfimo od autord, nebot
pocituje velkou satisfakci, pokud m@ze osobné poznat jak historii dila, tak
| Clovéka, ktery jej vytvoril. Rozhovor s autorem je pro ngj velkym zazitkem
a utékem od svéta podnikani, ve kterém se kazdodenné pohybuje (ma
vlastni marketingovou firmu). Jedrzejewski tvrdi, Ze fotografové, které
poznal, jsou zpravidla velmi zajimavi lidé, coz potvrzuje teorii hlasanou
Tomaszem Tomaszewskym, Ze aby se mohl ¢lovék stat dobrym fotografem,
musi byt nejdtive zajimavym Clovékem s velkymi znalostmi z rliznych obor(
Zivota. UvaZuje-li o ndkupu dél zahrani¢nich autorll, snazi se i v tomto
pfripadé se s nimi seznamit osobné. Dilo, které pro néj bylo nejtézsi ziskat,
byl portrét Christy Turlington od Petera Lindbergha, jehoz kopie visi v hale
jeho kancelare. V roce 2005 o ném prohlasil: ,Fotografii Petera Lindbergha
Christy Turlington pro American Voque z roku 1998 jsem koupil pfed péti
lety za 3,5 tis. dolar{. Dostat se k autorovi a jeho agentlim nebylo tehdy
vibec jednoduché. Bylo to uc€inéné dobrodruzstvi. Na poslednim Paris
Photo prodali agenti Petera Lindbergha nékolik desitek praci tohoto autora
ze stejné série za nékolik desitek tisic eur za kus.“ [31]

O svych poslednich koupich fika: ,Jde o prace klasik(i dobre
reprezentujici jejich celkové dilo anebo dany smeér, napf. skvélé snimky
Wojciecha Prazmowského, o které se zacCaly zajimat patizské galerie.
RozSitil jsem také sbirku o dalSi dila Krzysztofa Gierattowského, predevsim
ty nejvice cenéné, Cernobilé. Naposledy se mi podafilo ziskat velmi ztidka
nabizené fotografie mladého tvlrce Konrada Pustoty, ktery v minulém
roce zavrsil studium na umeélecké Skole v Londyné. Ziskal jsem také dalSi

68

fotografie Zygmunta Rytky, ktery je velmi Casto ve svété vystavovanym
polskym fotografem.“ [32]

- =

Peter Lindbergh, Christy Turlington L. A., 1988

Poslednim objevem sbératele je Joanna Chudy, ktera vytvofila
fotografickou sérii Slgski Ulisses. Ocefiuje ji nejen za jeji estetiku, ale také
za mistrovské zpracovani barytovych zvétSenin.

SnaZi se prosazovat fotografii také v okruhu svych obchodnich
klientl, coz dokazuje umisténi praci Pawta Zaka nebo Pawta Pierscifiského
ve vyroCnich zpravach banky Millennium, kde jsou uvedeny zasady vedeni
zodpoveédného obchodu.

69



70

43

Przejrzystos¢
dziatania
i bezpieczenstwo £

53

Dobre
miejsce pracy

54

Rozwoj kadr

60

Dziatania socjalne

65

Aspekty
oddziatywania
Banku

na $rodowisko

Uryvek vyroéni zpravy banky Millennium,

71

Dziafania
na rzecz
spoteczenstwa

72

Dziatalnos¢
prospotfeczna

74

Wspieranie
edukacji

78

! Promocja kultury

82

Dziatalnos¢

charytatywna

Odpowiedzialny biznez 2009, (Zodpovédné podnikani 2009) ilustrované

fotografiemi kvétd Pawta Zaka.

ybizneso9

A plany do budoucna? Wojciech Jedrzejewski by chtél odprodat
¢ast své sbirky, aby tak mohl Iépe svoji sbhirku usporadat. Sni o objeveni
a prosazeni néjakého nadaného fotografa. Pocitem radosti pfi spoluvytvareni
uspéchu autora byla jiz drive zminéna spoluprace s Konradem Pustotou
pri vzniku jeho Darkrooms. KdyZ fotograf odjizdél z Londyna a musel tam
nechat svlj Linhof, se kterym pracoval, Jedrzejewski mu navrhl, Ze se bude
podilet na koupi tohoto pfistroje v Polsku. Diky tomu se podafilo cyklus
dokoncit.

Chtél by také zorganizovat spoleCnou vystavu fotografii spolu
s jinymi znamymi sbérateli, jako jsou Dariusz Bienkowski, Cezary Pieczynski
a Grazyna Kulczyk, ale toto predsevzeti je zatim pouze v dalekych planech.
[33]

71



5.2 Krzysztof Madelski

Ke sbératelstvi fotografii privedl Krzysztofa Madelskiego a jeho
rodinu ndhodny impuls — vystava fotografii vénovana Zenskym osobnostem,
kterou navstivili viceméné pred dvéma lety v zahranici. Do tohoto okamziku
sbirali hlavné malbu. O své sbératelské vasni mi Madelski v rozhovoru
z 19. Cervence roku 2010 prozradil: ,Sbirdni umeéni je rozvijenim vlastni
citlivosti, Unikem od kaZzdodennich problémd. Pfinosem rodinné sbirky
je integrace celé rodiny, hlavné diky koncentraci na spoleCném hledani
novych praci.” [34] Ze zacatku se chtéli vénovat feministické tematice,
ale po rozhovoru s Adamem Mazurem, kuratorem varSavského Centra
souc¢asného umeéni, rozsitili svdj okruh zajmu i na jiné nameéty a svou kolekci
pracovné pojmenovali Obraz Zenskosti v Polsku ve 20. a 21. stoleti. Coz
je minéno tak, Ze sbirané prace se tykaji tematiky Zenskosti v rlznych
aspektech: estetickém, tedy prostfednictvim téla, spole¢enském — spolu se
v soucasnosti modni problematikou spojenou s pojmem gender — pohlavi
spole¢nosti, a ptirozeném. Formalné tady méame také velmi rfiznoroda dila

72

od estetizujicich pres experimentalni az po video. Adam Mazur je kuratorem
této sbirky, ale vybizi rodinu Madelskych, aby také sama vyhledavala
zajimavé prace a autory. Krzysztof Madelski pfiznava, Ze: ,Tato hledani jsou
neobvykle vzruSujici, i kdyZ velmi ¢asové narocna, avSak ambici kazdého
sbératele je vsadit na inovace neboli na objevovani tvlrcd, jejichz prace
prinaseji néco nového, neopakuji jen jiz znama feSeni.” [35]

Ze zaCatku chtél do své sbirky ziskat hlavné dila umélcl tvoricich
v prvnich dekadach 20. stoleti, jako Kazimierz Podsadecki, Janusz Maria
Brzeski nebo Witkacy, avSak brzy zjistil, ze ziskani jejich dél je neobvykle
slozité, a dosud se mu to nepodafilo. Ze starSich autor(l ziskal nékolik
praci Benedykta Jerzyho Dorysa, Mariana Dederky, Zbigniewa Dtubaka.
Fotomontaze Pawtfa Pierscinského pripravené pro prvni vystavu Wenus v
Krakové. Chtél by mit dilo Bronistawa Schlabse s motivem Zeny, ale jesté
se mu takové nepodaftilo najit. Sni také o zakoupeni néjaké prace Fortunaty
Obrgpalské, nebot velmi obdivuje jeji inovativni tvorbu, nebo Zofie Rydet ze
série Macierzynstwo (Materstvi).

Ma velkou sbirku dél Teresy Gierzynské, jejiz dila bude letos
prezentovat galerie Czarna na Paris Photo.

K nej¢astéji zmifiovanym konceptualnim umélctim zastoupenych ve
shirce patfi: Alicja Zebrowska, Katarzyna Kozyra nebo Aneta Grzeszykowska
s cyklem Untitled Film Stills. Ma také snimky Katarzyny Goérne z cyklu
Madonny, dale Elzbiety Jabtonské z cyklu Supermatka a prace Zofie Kulik.
Kromé Zenskych autorek najdeme v jeho sbirce fotografie takovych autord,
jako jsou Andrzej Swietlik nebo Maurycy Gomulicki s cyklem Nowe przygody
Sierotki Marysi albo Spefnianie marzenn (Nové pribéhy sirotky Marenky
aneb Splnéna prani)! anebo slavnou Tropical toxic.

1 Polska interpretace pohadky o Snéhurce podle Marie Konopnické.

/3



Elzbieta Jabfonska, ze souboru Supermatka, 2002

Skupina skandalistek je zastoupena Zuzannou Janin, Natalii LL
a Agatou Bogackou.

Po dlouhych diskusich s Adamem Mazurem se rozhodl| do sbirky
zaradit rovnéz maédni fotografie. Vybér padl mj. na dila Tadeusze Rolkeho,
Jacka Poremby, Magdy tuniewské a popularniho duetu Zuza Krajewska
/ Bartek Wieczorek. Tato umeélecka spoluprace prinesla ovoce i ve formé
komeréni, nebot Krajewska a Wieczorek byli pfizvani ke spolupraci na
vytvareni fotografii do kalendare firmy YES Bizuteria na rok 2010, kterou
vlastni Krzysztof Madelski.

NejmladSi generaci autorek ve sbirce zastupuji Anna Imiela-
Szczedniak a Joanna Chudy, jejiz prace zaujaly Wojciecha Prazmowského
a ktera Madelského velmi nadchla. Je zajimavé, Ze podobny entuziasmus
souvisejici s dily této autorky prezentuje také vySe zminény Wojciech
Jedrzejewski.

VSechny prace pfechovava doma, ¢ast dél je vSak stale jeSté zabalena
v obalkach, nebot tempo nakupu fotografii je vySSi nez jejich ramovani.

Dosud se v kolekci nachdzi okolo 230 dél (véetné nékolika videofilma).
Krzysztof Madelski si dava jesté pll roku, moZzna rok, nez svou shirku

74

uzavie a ukaze ji publiku. Velmi by si pfal, aby byla prezentovana v ramci
jednoho s festivall fotografie, které se konaji v Krakové nebo LodZi, a aby
k vystavé vznikla doprovodna publikace, kterd by byla trvalou pamatkou
jeho cilevédomé sbératelské Cinnosti. Publikace by méla byt také obohacena
0 rozhovory s autory deél, které jiz zaCala shromazdovat jeho dcera,
studentka Akademie krasnych umeéni a psychologie. Sbératel také doufa,
Ze jak vystava, tak i album se pficini k pozvednuti role fotografie ve svété
umeni.

Po uzavreni sbirky vénované zenam by se chtél zamérit na svou novou
fascinaci Cili abstraktni fotografii a vytvorit jeji sbirku, pticemz zacit by chtél
napft. dily Andrzeje Pawtowského nebo Bronistawa Schlabse. [36]

Joanna Chudy, S/aski Ulisses, 2010

75



5.3 Mateusz Madelski

Je synem Kszysztofa Madelského a o své vasni fika: ,Fotografie mé
fascinovala jiz na zacatku studia na gymnaziu, ale spiSe jako médium, diky
kterému je mozné néco sdélit nebo zaznamenat nez jako umélecké odvétvi.
Pti volbé dalSiho studia zvitézil pragmatismus, vybral jsem si studium
investiniho bankovnictvi, avSak laska k fotografii mi stale zlstala. BEhem
studia v Londyné jsem se navic Gc€astnil kurz( fotografie a svij volny ¢as
jsem vénoval navstévam rlznych vystav a veletrhl uméni. Jednou jsem
na vystavé v Centru souc¢asného umeéni spatfil dilo Sztuka Konsumpcyjna
(Konzumni umeéni) od Natalie LL. | kdyZ mé v umeéni zajimaly pfedevsim
nejnovejsSi trendy, pripadala mi tato prace vyjimecné aktudlni a absolutné
mé uchvatila. Kdyz jsem po tfech letech vydélal prvni vlastni penize, rozhodl
jsem se je vénovat pravé na porizeni tohoto dila. A tak to vSechno zacalo.
Casem role fotografie jako média presla do pozadi a stala se zéminkou
k seznameni se s né¢im hlubSim, odtrzenym od formy dané prace.

Profil kolekce nebyl definovan pfilis konkrétné, i kdyz vétSina dél se

76

tyka anebo navazuje na umeni polskych autorek /0. a 80. let. (...) Stale
znova objevuji tvorbu Natalie LL. S ubihajicim ¢asem za¢indm ocefiovat
prace, které se mi donedavna zdaly nepochopitelné. Pral bych si, aby sbirka
mohla reprezentovat nejvyznamnéjSi obdobi jeji tvorby.

NejvyznamnéjSi autofi zastoupeni ve sbirce:

Natalia LL, Izabella Gustowska, Grzegorz Kowalski, Kyoichi Tsuzuki, Julia
Fullerton-Batten.

K vétSiné praci ve sbirce mam velmi emotivni vztah. S vyjimkou dél,
ktera jsem koupil pod vlivem neodolatelného impulsu, jsem nad vSemi
ostatnimi dlouho uvaZzoval a analyzoval jsem jejich pofizeni z rliznych
moznych Uhld; zvazoval jsem také, jestli budou spolu vedle sebe ladit.

Prestoze by to mohlo od zacinajiciho sbératele znit divné, tak mi
stale méneé zalezi na ,porizeni* toho Ci jiného dila. Jestli 0 néCem snim, pak
predevsim o tom, abych mél vice Casu na navstévovani zajimavych vystav
nebo na rozhovory s umélci.

Velmi mi vzdy zalezelo na osobnim seznameni pfimo s autory.
Pokazdé Slo o velmi prijemny zaZitek a prilezitost se néco nového o jejich
tvorbé dozvédét. Cast sbirky jsem nakoupil v Londyné v galerii Scout anebo
na veletrhu Frieze Art Fair; zvlasté rad vzpominam rovnéZz na veletrhy
Affordable Art Fair, na kterych jsou vystavovany hlavné prace mladych
umélcl a vétSinou je i sami osobné prezentuji.

Néazory odbornikll jsou velmi cenné a stoji za to se s nimi seznamit.
Stejné tak si myslim, Ze fascinace uménim nas v jistém smyslu zavazuje
a je jen na nas, abychom sami objevili podstatu daného dila. Dokonce
I kdyZ jsou naSe nazory subjektivni a zavisi na stavu nasSich znalosti, tak si
myslim, Ze jsou nezbytné, abychom mohli s plnou zodpovédnosti vytvaret
svoji shirku.“ [37]

7



Dariusz Bienkowski je jednim z nejznameéjSich polskych sbérateld,
nebot o své sbirce rad mluvi, ale také ji rad prezentuje. | kdyZz nepouziva
ani mobilni telefon ani e-mail, je velmi snadné si s nim domluvit rozhovor.
Kdysi sbiral pfedevSim spolecné se svym bratrem Krzysztofem, ale nyni se
sousttedil na samostatné ¢innosti. Sbira rlizné umeéni véetné fotografie, ktera
je pro néj umeleckym odvétvim rovnocennym s ostatnimi. Tento pfistup
vyborné reprezentuje zaCatek jeho sbirky. Prvnim zakoupenym dilem byl
meédeény reliéf Henryka Stazewského a druhym heliografie Karola Hillera.

Je velkym uméleckym fanouSkem, tvrdi, Ze uméni je pravdivé
a upfimné jako pfriroda, umoznuje odtrhnout se od reality. Nakupuje dila,
ktera jsou podle néj optimisticka a maji hodné energie. Musi se dobre
s danym dilem citit, nebot je shromazduje ve svém domé. ,Nejednou jsem
slySel, Ze sbératelstvi je investici. Podle mého nazoru ten, kdo kupuje dila
pro zisk, z toho nema nic, zadnou radost. J& nemam v umyslu na tvorbé
vydélavat, pouze se z ni tésit. Pratelstvi se znamymi umélci povazuji za sv(j

/8

zivotni bonus. VSiml jsem si zajimavého vztahu: ¢im vétsi dilo a postaveni,
tim vétsi uroven.” [38] Prateli se s Jézefem Robakowskym, ktery je také
kuratorem fotografické Casti jeho kolekce, a jak sam Fika, nikomu jinému
by ji nesvéril. K Jerzymu Lewczynskému se chova jako ke svému otci, ma
také velmi vrelé vztahy s Wojciechem Fangorem.

Jozef Robakowski, 10 pdl ostrosci, (10 hloubek os-
trosti) 1969



| kdyz jej velmi rozCiluji otazky tykajici se materialni hodnoty jeho
sbirky, pfiznava, Ze mozna by informace o cenovém narlstu jednotlivych
fotografii meély byt publikovany, aby prildakaly primérného konzumenta
k ndkupu a zdlvodnily by mu moznosti tohoto média. Sdm se zatim nehodla
svych nasbiranych dél zbavovat, nebot ,pratelé se neprodavaji®. Ve svém
domé ma vlastni ,kabinety* pro jednotlivé umélce, aby si bylo mozné
vybrané umeni |épe uzit.

Sbirka fotografii Dariusze Bienkowského je budovana podle rad
Jozefa Robakowského, podle klice prevzatého z knihy Urszuly Czartoryskeé
Przygody plastyczne fotografii, sbirka byla prezentovana v Muzeu umeéni
v LodZi s ndzvem Fotoobrazy. Gest plastyczny w fotografii (Umeélecké gesto
ve fotografii) v roce 2006. Obsahuje prace velkych mistr(i polské fotografie,
mj. Karola Hillera, Stefana Themersona, Bronistawa Schlabse, Zdzistawa
Beksinského, Fortunaty Obrgpalské, Mikotaje Smoczynského, Jadwigy
Sawické a celé fady dalSich. Kazdé jméno predstavuje vyznamnou kapitolu
v déjinach polské fotografie.

Lituje, Ze v Polsku neni jeSté fotografie vSeobecné akceptovana coby
umélecké dilo a mladi ,,oblékaji“ své domy do masové vyrabénych snimkd
z Ikey misto stale relativné levnych hodnotnych dél.

Zatim ma v planu nasytit svou kolekci dily autorl, ktefi jiz jsou
v ni zastoupeni, i kdyz se mu nékdy podafi zakoupit i dila mladsich, jako
Karoliny Breguty nebo Aleksandry Buczkowské. [39]

80

5.5 Cezary Pieczynski

Sbératel a majitel poznanské galerie Piekary vytvari svoji sbirku jiz
od druhé poloviny 90. let 20. stoleti a fotografie se v ni objevuje pfiblizné
Sest let. Pro fotografii se nadchl diky svému sezndmeni s Bronistawem
Schlabsem a jeho tvorbou z druhé poloviny 50. a 60. let 20. stoleti. Sbirka
Cezary Pieczynského se sklada ze dvou €asti. Prvni ¢ast obsahuje prace,
Casto abstraktni, zaloZzené na experimentech s formou a vyuzivani rliznych
moznosti fotografického materialu, zde jsou zastoupeni umeélci Karol Hiller,
Zbigniew Dtubak, Fortunata Obrgpalska, Jerzy Lewczynski, Marek Piasecki.
Druha ¢ast se orientuje na téma télesnosti se zvlastnim dlrazem na sex
a smrt. Do této ¢asti zatazuje dila takovych autord, jako jsou Nan Goldin,
Andres Serrano, Larry Clark, Paul McCarthy, Boris Michalkov, Zhang Huan,
Thomas Ruff, Konrad Kuzyszyn, Zuzanna Janin, Maurycy Gomulicki.

Pieczynski dila ze své sbirky velmi ochotné vefejné prezentuje. Na
zaCatku roku 2008 predstavil ¢ast z nich v sopotské Statni umeélecké
galerii na vystaveé Materia (w) fotografii. 100 fotografii z kolekcji Cezarego

81



Pieczyriskiego (Material fotografie. 100 Fotografii ze sbirky Cezary
Pieczynského) a od srpna tohoto roku ve stejné galerii prezentuje vystavu
Oh no! Not sex and death again / Ikonografia cielesnosci — wspofczesna
fotografia swiatowa. Hlavni mySlenkou této vystavy je ukazat Sokujici
zpracovani erotiky a smrti v soucasné fotografii. V zari 2010 bude ve
varsavském Muzeu plakatu vystaven vybér z jeho sbirky na vystave zahajujici
cyklus prezentaci polskych soukromych sbirek, kterou organizuje nadace
Profile.

Cezary Pieczynski tvrdi, Ze vedeni galerie Piekary neni ziskovym
projektem, zvlasté pokud mu zalezi na umélecké volnosti a poskytovani
novych Sanci na uplatnéni umélctim, jejichz uméni neni jednoduché
anebo je bézné oznaCovano za dekorativni. Takze od zaCatku o své sbirce
neuvazoval jako o investici, i kdyz se pozd€ji ukazalo, Zze mnoho dél dfive
levné zakoupenych ma dnes daleko vétsi hodnotu. Tvrdi, Ze trh s uménim,
a zvlasté se sbératelskou fotografii, je v nasi zemi zatim v plenkach, dlvodem
je nedostatek stredni tfidy. ,V Polsku jsou penize pfilis mladé, bude tfeba
jednu generaci nebo dvé, aby vznikly velké majetky a lidé zacali kupovat
fotografii.“ [40]

82

5.6 Grazyna Kulczyk

Sbirka nejbohatsi Polky je jednou z nejlepSich soukromych sbirek
umeni ve stredni Evropé. Jejim kuratorem je kritik Pawet Leszkowicz. Stale
se rozviji, dila vytvorena rliznymi technikami a na rlznych médiich se
tematicky dotykaji problém@ totoznosti, sexuality, viry, souc¢asného stavu
umeéni obecné. Jak se na moderni sbirku uméni pfislusi, nechybi v ni ani
fotografie. Je reprezentovana dily takovych umeélcd, jako jsou Katarzyna
Gorna, Elzbieta Jabtonska, Laura Pawela, Katarzyna Kozyra, l|zabella
Gustowska, Thomas Ruff, Caio Reisewitz, Candida Hofer.

Dosud byl vybér z kolekce prezentovan v roce 2007 na vystavé GK
Collection #1 ve Starém pivovaru v Poznani, ktery majitelce galerie patfi.
Majitelka zde planuje vybudovat specialni vystavni prostor, ve kterém se
ocitne i cela jeji shirka.

83



6. Umélci

Jednou z prekazek v rozvoji trhu se sbératelskou fotografii v Polsku
byla nepfipravenost fotografd na fungovani v komercnich podminkach.
Zakladni problém se skryval v tom, Ze neméli dostateCné znalosti, jak
spravné vést svlj archiv, jak pripravit edici a popsat kazdou zvétSeninu,
aby méla sbératelskou hodnotu. Proto také je vétSina nesoucasnych praci
nenakladova a necislovana. Paradoxni je, Zze pokud ma edici oznacenou,
stava se podezrelou, nebot pocitd s nedokonalou paméti svych nestord.
VSeobecné se vSak uznava, Ze Slo o naklad 2, 3, 5 kopii (v zavislosti od
autora a prace), ponévadzZ v tehdejSi dobé nebylo vétSiho mnoZstvi tfeba.
Jednalo se hlavné o zvétSeniny urCené na vystavy.

Jednou z prvnich osob propagujicich svétové standardy popisu
zvétSenin byla fotografka lzabela Jaroszewska, ktera na strankach magazinu
Foto Pozytyw v letech 2001-2002 vedla o této problematice specialni
rubriku.

84

DalSim zasadnim problémem byla neschopnost spravného uschovani
zvétSenin. Specialistka na obchod s fotografii Agnieszka Gniotek o autorech
starSi generace ftika: ,Fotografové se déli na ty, ktefi maji zvétSeniny
schované pod pohovkou, a na ty, ktefi je strkaji nad botnik.” [41] To je
dlvodem jejich Spatného stavu, jsou zmackané a zprohybané, coz snizuje
jejich sbératelskou hodnotu.

Ke vSem témto problém0m se pridal jeSté jeden. Témér soucasné
se zaCatkem rozvoje obchodu se sbératelskou fotografii v Polsku se zrodila
digitalni fotografie a s ni i dilema, jak kopirovat fotografie a pfitom zachovat
jejich archivni hodnotu. Zvlasté pokud se kazdé dva tti roky objevi nové
technologie vyroby papiru nebo inkoustu.

V dnesni dobé je obvyklé, Ze vétSina fotografll majicich ambice se
UcCastnitsbeératelského ruchusije vedoma podminek tykajicich se pfipravydila
k prodeji. MlZeme se tedy pokusit analyzovat, jaci autofi se tési nejvétSimu
zajmu kupujicich.

Cést jmen jiZz byla zminéna v kapitole vénované aukénim sinim,
galeriim a sbératellm. Popularita autora zavisi na jeho roli v dgjinach
fotografie, na estetické a historické hodnoté. Mlzeme také Fici, Ze zajem
0 dané obdobi a styl fotografie zavisi na druhu kupujiciho. Rafat Kamecki
z portalu Artinfo.pl rozliSuje nasledujici skupiny kupujicich:

Muzea a verejné instituce nakupujici zpravidla fotografie historické,
majici hlavné archivni hodnotu. Nejcasté&ji jde o snimky z obdobi od pocatku
existence média do druhé svétové valky a jejich ceny se pohybuji okolo
2 tisic zt, ztidka 4-5 tisic zt. | kdyZ nakupuji pomérné hodnég, nizké ceny
neslibuji velké obraty.

Zasvécenymi sbérateli uméni jsou prevazné predstavitelé stredni
a starSi generace (starSi 50 let) a také mecenaSi kupujici prace klasik(
polské fotografie. Jde zpravidla o osoby majici velké znalosti a které pfesné
védi, co hledaji. Mnoho z nich nakupovalo prace od prvnich aukci fotografii,
kdy mély dobré objekty pomérné nizké ceny a dnes jejich hodnota narostla

85



viceméné o 30-50 %. Klasiky polské fotografie rozumime zasadni autory
z rlznych historickych obdobi, od predstavitelll avantgardy z pocatku
20. stoleti, jako Stefan Themerson, Kazimierz Podsadecki, Janusz Maria
Brzeski, Karol Hiller, Aleksander Krzywobtocki nebo Witkacy. Prace téchto
autor( jsou velmi nedostupné, napf. znacna ¢ast archivu Karola Hillera se
nachdazi v Muzeu umeéni v LodZi. Dila téchto autord dosahuji velmi vysokych
cen. Kolaps u lampy. Autoportrét od Witkacyho byl prodan na aukci
v aukénim domé Polswiss Art za 135 tis. zt a heliografie Karola Hillera jsou
vystaveny v Rempexu za 70 tis. zt. Dale bychom mohli vyjmenovat vSechny
zname aktivni fotografy po 2. svétoveé valce. Od Zbignieva Dtubaka (prace
dosahuji cen do 20 tis. zt), Fortunaty Obrgpalské, Edwarda Hartwiga,
Andrzeja Pawtowského (prace velmi nedostupné, nebot archiv umélce
se nachazi ve vlastnictvi jednoho soukromého majitele) pres Zdzistawa
Beksinského, Jerzyho Lewczynského, Bronistawa Schlabse (archivaci dila
se vénuje Galerie Piekary), Marka Piaseckého, Antoniho Mikotajczyka,
Jozefa Robakowského, Zbigniewa tagockého, Pawta Pierscinského az do
Zygmunta Rytky, Stafana Wojneckého, ,todzi Kaliské", Zofie Rydetové,
Krzysztofa Gierattowského, Bogdana Konopky, Wojciecha Prazmowského,
Pawfa Zaka. Velkému zajmu se téSi také zaznamy konceptualniho
plsobeni Andrzeje Lachowicze, Natalie LL, umélcd z okruhu LodZského
ateliéru filmové tvorby, Zbigniewa Libery, Mikofaje Smoczynského.

Sbératelé s prodejem nelehce nabytych dél nebudou spéchat, a to
ze dvou dvodd: jednak jsou dila nezbytna pro kompletaci sbirky, a pak se
oCekava jesté vetsi narlst cen.

Treti skupinou jsou lidé ve veékovém rozmezi 25-40 let, ktefi si
za&inaji 1épe vydélavat. Casto maji vyssi vzd&lani, zaujimaji stredni nebo
vySSi pozice, maji estetické citéni, ale nechtéji kupovat malby, protoze je
,heciti“ a nemaji dostate¢né znalosti, aby se v nich orientovali. Fotografie
je jim emotivné blizka a nejradéji kupuji prace svych vrstevnik(. Neinvestuji
velké sumy (priimérné 1500-4000 zt za dilo), ale nakupuji pravidelné. Rafat

86

Kamecki je povaZzuje za nejzajimavejSi klientelu. Vyjmenovat nejzadané;si
mladé a stredni generace, jako napf. Tomek Sikora, Jacek Poremba, Wojtek
Wieteska, Stawoj Dubiel, Przemek Pokrycki, Nicolas Grospierre, Konrad
Pustota, Maurycy Gomulicki, Maciej Stepinski, Katarzyna Kozyra, Aneta
Grzeszykowska a Jan Smaga, Joanna Zastrézna, Szymon Roginski, Marta
Deskur a mnoho dalsich.

V dnedni dobé je o mnoho vétsi zajem o prace, v nichz je fotografické
médium pouze vyuzivano jako nastroj pro vyjadreni koncepce, takze nejde
o tradi¢ni fotografii. Je to konec koncll shodné s trendem ve svété. , Ackoli
jsou vyznamni moderni autofi jako Robert Adams nebo Lee Friedlander
vhimani jako ,fotografové” Cerpajici z tradic fotografie, nedosahuji takovych
cen jako Thomas Struth nebo Cindy Sherman, ktefi i kdyZ jsou o generaci
mladsi, jsou chapani jako umélci vychazejici z tradic sou¢asného umeéni.”
[42]

Existuje jesté ctvrtd skupina kupcl, ktefi prosté chtéji doma mit
zajimavou dekoraci. Nemaji v umyslu vytvaret sbirku, ale stava se, Ze se
fotografii natolik nakazi, Ze se zafadi do tfeti skupiny popsané vyse. ,Znam
mnoho pohovek, nad které se jiz dalSi fotografie nevejdou®, fika Agnieszka
Gniotek. [43]

Zeptala jsme se Pawta Zaka, jeho? jak galerie Refleksy, kterd jej
zastupuje, tak i sbératelé oznaCuji za jednoho z nejradé€ji kupovaného
umélce, jak z jeho pohledu vypada souCasny obchod se sbératelskou
fotografii. Autor tvrdi, Ze je stédle vice zasvécenych odbératelll fotografie,
a na vlastnim ptikladu vidi, Zze béhem poslednich nékolika let se prodej
zvySil. Priznava, Ze kdyby mél bojovnéjSi povahu, tak by dnes mohl svou
rodinu zivit prodejem zvétSenin, coz by vSak vyzadovalo vétSi angazovanost
vV propagaci, a to on nechce. Boji se, Zze by to mélo Spatny vliv na jeho
umeéleckou praci, nebot by zacal hodné premyslet, jak se trefit do vkusu
verejnosti, kde by se mél pohybovat a s kym by se mél seznamit. Proto se

87



vénuje komercni uzité fotografii a vzdélavani a autorské cykly déla pouze
tehdy, jakmile citi takovou potrebu.

Z jeho dila se nejlépe prodavaji fotografie kvétin. Kazda zvétSenina
je unikat vytvoreny na proSlém papiru. Za format 35 X 45 cm nebo
35 x 45 cmvramu 60 x 80 cm je treba zaplatit 2600 zt. Dosud
se Zakovi podafilo prodat okolo 80 kus(l. Dal$im jeho cyklem jsou velmi
popularni Opowiesci (Vypravéni), vznikajici jiz od roku 1996, kdy urcil edici
na 50 kusd. O zasadach popisu a edice dél se tehdy dozvédél od znamého
fotografa Juliusze Sokotowského. | kdyZ dnes ptiznava, Ze jde o dosti velkou
edici, prodal vice nez 30 kusd nejpopularnéjSich praci z tohoto cyklu. Ve
znacné mensich edicich 7 exemplar( jsou dostupné jeho prace z cyklu
Zatisi. BEhem dvou let jich prodal okolo 30 za cenu 4500 zt za kus.

Pawet Zak, jedna z unikatnich fotografii
kvétl vytvorend na starém fotopapite.

88

Rozhodné nejhdfe se prodavaji autoportréty z cyklu Bliski znajomy
(Blizky znamy), coz potvrzuje teorii, Ze se v Polsku obecné Spatné prodavaji
portrétni snimky.

| kdyZz béhem poslednich let vidi narQst prodeje, pocituje i dlsledky
krize. Doneddavna mél 3—4 obchodni hovory mési¢né, dnes nanejvys jeden.
S galerii Refleksy ma dohodu, Ze jestli jej kontaktuje ptimo zdkaznik, pak
se nejprve zepta, kde se o jeho dilech dozvédél. Jestlize prostfednictvim
galerie, pak po transakci odevzdava galerii pfislusny podil. JestliZe z jinych
zdroj (internet, vystava) pak prodava dilo pfimo.

Vedle soukromych sbirek jsou dila Pawta Zaka zastoupena také
v Narodnim muzeu ve VarSavé, Muzeu umeéni v Lodzi, Centru sou¢asného
umeni ve VarSave a také ve Francouzské narodni knihovng, na coz je nalezité
hrdy. [44]

89



aver

Kdyz jsem se chystala psat tuto praci, ze vSech stran jsem slySela
skeptické poznamky, Ze to bude velmi kratky text, nebot tento jev v Polsku
neexistuje. Jak se pozdéji ukazalo, nebyla to nastésti pravda. Samoziejmé,
jak je pro mlady trh typické, je tady jeSté mnoho véci, které je tfeba udélat,
ale na zakladé analyzy ¢innosti aukénich domd, galerii a sbératell je jasné
vidét, Ze od roku 2003 nastal znacny rozvoj.

Na zaveér bych chtéla prezentovat Cisla podporujici tuto tezi. Nejsnazsi
by bylo srovnat vysledky prodeje na aukcich, protoZe tyto Udaje jsou
k dispozici na portalu Artinfo.pl. Specialisté vSak radi, abychom se na prode;j
fotografii divali radéji z pohledu mnozstvi, a nikoli hodnot, protoze fotografie
je zatim pomérné nizko hodnocenda, zvlasté ve srovnani s malitstvim.
V minulém roce se na aukcich fotografii v auk&énim domé Rempex podatilo
dosahnout obratu prekracujiciho 200 tis. zt, pfiCemz bézna aukce obrazl
dosahuje vysledkld 800 tis. az 1 mil. zt. Na celkovy obrat ma jisté také
vliv skutecnost, Ze aukce fotografii jsou organizovany pouze dvakrat rocng,

90

kdezto malitstvi a ostatnich smér(i nékolik desitek.

Ze srovnani mnozstvi je pak patrné, Ze za poslednich deset let na
aukénim trhu se z vystavenych vice nez 5500 fotografii prodalo pres 2000,
coz predstavuje okolo 35 % z celkového poctu, pficemz v pripadé malifstvi
to bylo pouze 30 %. Na aukcich roste poCet nabizenych fotografii. V roce
2004 to bylo 344 a v roce 2009 se toto Cislo vySplhalo jiz na 1700 poloZek.
Krize, kterd se v minulém roce ani tomuto trhu nevyhnula, zplsobila pokles
obratu v pfipadé obchodu s malitstvim o 40 %, pticemz prodej fotografii
klesl pouze 0 15 %.

Na druhou stranu Krzysztof Madelski odhaduje, Ze se v dnesni dobé
hodnota celého trhu s fotografii pohybuje kolem 10 mil. zt, coZ vzhledem
k poctu umeélcl plsobicich v Polsku neni nijak imponujici ¢astka. [45]

Jaké jsou tedy prekazky rozvoje obchodu se sbératelskou fotografii?
NejvetSi vyznam maji dva faktory. PredevSim je to mélkost trhu Cili malé
mnozstvi penéz ur€enych na nakup fotografii. Vyplyva to také z historickych
podminek v Polsku. Takzvana stfedni tfida se teprve utvari, lidé si jesté
nestihli vypracovat dostate¢nou finan¢ni rezervu, kterou by byli ochotni
vénovat na umeéni, a zvlasté pak na fotografie. Druhym, podle mého ndzoru
stejné ddlezitym problémem je nizkd Uroven vizualniho vzdélani v Polsku.
Stale se jesté potykame s nedostatkem zakladnich znalosti z oboru déjin
uméni a fotografie a s tim souvisejiciho povédomi o tviréim procesu
a hodnoté dél autord.

Dosahneme nékdy udrovné rozvinutého trhu srovnatelného se
zapadnimi zemémi? Rafat Kamecki odhaduje, Ze soucasny horizont investic
tykajicich se fotografie je 10 let, a Cezary Pieczynski se obava, Zze by mohl
byt i dvakrat delsi. [46] [47]

91



92

Odkazy

[ 11 rozhovor autorky s Cezarym Pieczyiskym, 7.2010.

[2] Swiatfoczute. Kolekcje fotografii w Muzeum Narodowym w Warszawie.
Katalog vystavy. Warszawa: Muzeum Narodowe w Warszawie, 2009, ISBN
978-83-7100-802-3.

[ 3] rozhovor autorky s Piotrem Lengiewiczem, 7.2010.

[4] rozhovor autorky s Agnieszkou Gniotek, 7.2010.

[5] viz pramen €. 1.

[6] BIALYNICKA-BIRULA, J.: Rynek dziet sztuki w Polsce. Aspekty prawno-
ekonimiczne. Zprava pro Ministerstvo kultury a narodniho dédictvi, 2008.
[71BUCHNER, |.: Fotografia Polska i nie tylko.... Aukéni katalog. Warszawa:
Dom Aukcyjny Polswiss Art, 2003.

[8] rozhovor autorky s Martou Kotakowskou, 7.2010.

[9] viz pramen ¢&. 8.

[10] viz pramen €. 3.

[11] www.artinfo.pl

[12] viz pramen €. 3.

[13] viz pramen €. 3.

[14] viz pramen ¢. 3.

[ 15] rozhovor autorky s Konradem Szukalskym, 7.2010.

[16] rozhovor autorky s Katarzynou Zebrowskou, 7.2010.

[ 171 rozhovor autorky s tukaszem Smudzinskym, 7.2010.

[18] viz pramen €. 17.

[19] viz pramen €. 17.

[270] MARCUS, J. S.: Polish Art, On Tour. Young Artists Turn Poland Into a
Contemporary-Art Hot Spot. The Wall Street Journal, 13.11.2009, http://
online.wsj.com/article/SB125806637659446081.html.

[2 1] rozhovor autorky s Agnieszkou Czarneckou, 7.2010.

93



[22] viz pramen €. 21. [44] rozhovor autorky s Pawtem Zakem, 7.2010.

]
(23] viz pramen €. 21. [45] viz pramen ¢. 34.
(241 BAZYLKO P: Polskie galerie na targach Art Basel 38. ArtBazaar [46] rozhovor autorky s Rafatem Kameckym, 7.2010.
- Kolekcjonowanie Sztuki Najnowszej, 15.06.2007/, http://artbazaar. [47/] viz pramen €. 1.

blogspot.com/2007/06/polskie-galerie-na-targach-art-basel-38.html.

[25] viz pramen €. 4.

[26] Opetani sztuka - najwybitniejsze prywatne polskie kolekcje. Wprost,
30.12.2005, http://www.wprost.pl/ar/?0=8548b5.

1271 JEDRZEJEWSKI, W.: Moje ulubione fotografie. Katalog vystavy.
Warszawa: Agencja Reklamowa Codex Media, 2002, ISBN 83-900634-
6-8.

28] rozhovor autorky s Wojciechem Jedrzejewskym, 7.2010.

[29] viz pramen €. 26.

(301 MILISZKIEWICZ, J.: Poszukiwane sg zdjecia z czaséw PRL.
Rzeczpospolita, 13.02.2009, http://www.rp.pl/artykul/7,261998.html.
[31] viz pramen €. 26.

321 viz pramen ¢. 30.

[33] viz pramen €. 28.

[34] rozhovor autorky s Krzysztofem Madelskym, 7.2010.

[35] viz pramen €. 34.

[36] viz pramen €. 34.

[37] email od Mateusze Madelského z 24. 7. 2010.

[38] MALKOWSKA, M.: Awangarda mieszka w todzi. Rzeczpospolita,
3.05.2009, http://www.rp.pl/artykul/300025.html.

391 rozhovor autorky s Dariuszem Bienkowskym, 7.2010.

40] viz pramen €. 1.

411 viz pramen €. 4.

421 BADGER, G.: Collecting photography. London: Mitchell Beazley,
2003, ISBN 1-84000-726-5, s. 21.

[43] viz pramen €. 4.

[
[
[
[

94



Pouzita literatura

BADGER, G.: Collecting photography. London: Mitchell Beazley, 2003,
ISBN 1-84000-726-5.

BAZYLKO, P; MASIEWICZ, K.: Przewodnik kolekcjonera sztuki najnowszej.
Warszawa-Krakow: Fundacja Bec Zmiana i Korporacja Halart, 2008, ISBN
978-83-61407-88-1 i 978-83-925107-3-4.

COTTON, CH.: The photograph as contemporary art. New edition. London:
Thames&Hudson Ltd, 2009, ISBN 978-0-500-20401-6

Fotografia — historia i sztuka. Katalog sbirky fotografii Narodniho muzea ve
Vratislavi, Wydawnictwo Muzeum Narodowego we Wroctawiu, 2007.

Fotoobrazy. Gest plastyczny w fotografii. Ze zbioréw Dariusza i Krzysztofa
Biernikowskich. Katalog vystavy. t6dz: Muzeum Sztuki w todzi, 2006,
ISBN 83-87937-44-4,

HARASYM, J.: Stare fotografie. Poradnik kolekcjonera. Warszawa: Arkady,
2005, ISBN 83-213-4353-8.

JEDRZEJEWSKI, W.: Moje ulubione fotografie. Katalog vystavy. Warszawa:
Agencja Reklamowa Codex Media, 2002, ISBN 83-900634-6-8

MAZUR, A.: Historie fotografii w Polsce 1839-2009. Warszawa: Fundacja

Sztuk Wizualnych i CSW Zamek Ujazdowski w Warszawie, 2010, ISBN
978-83-928967-2-2.

96

NOBLE, L.: The Art of Collecting Photography. Lausanne: AVA Publishing
SA, 2006, ISBN 10: 2-88479-028-4, ISBN 13: 978-2-88479-028-4.

ROTTENBERG, A.: Sztuka w Polsce. 1945 2005. Warszawa: STENTOR,
2005, ISBN 83-89315-57-2.

Swiattoczute. Kolekcje fotografii w Muzeum Narodowym w Warszawie.
Katalog vystavy. Warszawa: Muzeum Narodowe w Warszawie, 2009, ISBN
978-83-7100-802-3.

artbazaar.blogspot.com
www.archeologiafotografii.pl
www.artinfo.pl
www.artprice.com
www.christies.com
www.czarnagaleria.net
www.desa.pl
www.eastmanhouse.org
www.fotorejestr.net
www.galeriaego.pl
www.galeria-piekary.com.pl
www.galeriarefleksy.pl
www.leto.pl
WWW.Mmoma.org
www.obieg.pl
www.parisphoto.fr
www.phillipsdepury.com
www.raster.art.pl
www.sothebys.com
www.swanngalleries.com

97



www.sztuka.pl
www.theartstory.org
www.vam.ac.uk
www.yoursgallery.pl
www.zpafiska.pl

98

Abbot Berenice 16

Adams Robert 87

Albert princ 14

Alta Hynek 50
Andrzejewska Anita 66, 67
Atget Eugene 16

Atys Kuba 67

Avedon Richard 27, 66
Ballen Roger 49

Barr Jr. Alfred H. 16
Bazylko Piotr 62

Bakowski Janusz 59
Beczek Marek 31

Beksinski Zdzistaw 80, 86
Berendt Filip 50, 51
Bernhard Ruth 16

Beyer Karol 20
Biatynicka-Birula Joanna 25
Bienkowski Dariusz /1,78, 80
Bienkowski Krzysztof 78
Biernacki Remigiusz 45
Bogacka Agata 74

Boots Frank 27,67

Breguta Karolina 35, 80
Brzeski Janusz Maria 73, 86
Buczkowska Aleksandra 80
Buczkowska Dorota 53

Jmenny rejstrik

99



Bujnowski Piotr 60

Bullock Wynn 16

Buthak Jan 27,31, 35, 39
Blchner Iwona 26
Cartier-Bresson Henry 27, 66
Chiarenza Carl 16
Chometowska Zofia 59
Chrzaszczowa Maria 59
Chudy Joanna 69, 74,75
Clark Larry 81

Cromer Gabriel 16

Czarnecka Agnieszka 52, 53
Czartoryska Urszula 23, 80
Czerwijowska Helena 37

Dali Salvador 16

Daguerre Louis Jacques Mandé 14
Dabrowski Kuba 50
DeCarava Roy 16

Dederko Marian /3
Delbrouck Vincent 50

Deskur Marta 32, 87

Dtubak Zbigniew 37, 58, b9, 73, 81, 86
Dorys Benedykt Jerzy 59, 73
Dubiel Stawoj 31, 35, 87
Dziaczkowski Jan 50, b1
Ernst Max 16

Erwitt Elliott 47

Fangor Wojciech 79
Friedlander 87
Fullerton-Batten Julia 77

100

Gee Helen 16

Gierattowski Krzysztof 29, 39, 67, 68, 86
Gierzynska Teresa 52, 53,73

Gniotek Agnieszka 22,31, 32, 85, 87
Goldin Nan 49, 81

Gomulicki Maurycy bb, b6, 73, 81, 87
Gorczyca tukasz 60, 62

Gorna Katarzyna 73, 83

Grarup Jan 47

Grospierre Nicolas 50, 60, 62, 87
Grynberg Mikofaj 43

Grzeszykowska Aneta 60, 61, 62, 73, 87
Gudzowaty Aleksander 46

Gudzowaty Tomasz 34,44, 46, 47, 48
Gursky Andreas 18

Gustowska lzabella 77, 83

Hagerman Jeronimo

Hartwig Edward 31, 34, 39, 86
Herschel John Frederick William 14
Hido Todd 49

Hiller Karol 78, 80, 81, 86

Horowitz Ryszard 39

Hoéfer Candida 83

Huan Zhang 81

Imiela-Szczesniak Anna 74

Jabfonska Elzbieta 73,74, 83

Janin Zuzanna 74, 81

Jaroszewska lzabela 84

Jaskmanicky Jifi 23

Jedrzejewski Wojciech 22,66,67,68,71,74

101



Jurecki Krzysztof 23, 52

Kaas Patricia 44

Kaczynski Michat 60, 62
Kamecki Rafat 85, 91

Kannisto Sanny 47

Kantor Tadeusz 35, 36
Kotakowska Marta 26, 28, 31, bb, b6
Konopka Bogdan 44 45, 86
Korty Raoul 16

Kosidowski Jan 20

Kossak Juliusz 31

Kostrzewa Jerzy 35

Kowalski Grzegorz 77

Kozyra Katarzyna 73, 83, 87
Krajewska Zuza /4
Krzywobtocki Aleksander 86
Kuczynska Ania 53

Kulczyk Grazyna 71, 83

Kulik Zofia 23,40,52,73
Kuzyszyn Konrad 81

Lachowicz Andrzej 86

Latoszek Rafat 31

Lech Andrzej Jerzy 47
Lengiewicz Piotr 21, 33, 37
Leszkowicz Pawet 83

Levy Julien 16

Lewandowski Rafat 58, b9
Lewczynski Jerzy b9, 79, 81, 86
Libera Zbigniew 60, 62, 86
Lindbergh Peter 27,28 66, 67, 68

102

LL Natalia 40, 52, 74,76, 86
Ludvik | 14

Lyons Nathan 16

tagocki Zbigniew 86

t6dzZ Kaliska 86

tuniewska Magda 74

Maciejowski Marcin 60

Madelski Krzysztof 72,73,74,76, 91
Madelski Mateusz 76

Maitre Pascal 47

Majak Katarzyna 31

Malczewski Jacek 31

Maszewicz Krzysztof 62

Mazur Adam 24,72,73, 74
McCarthy Paul 81

Mercadier Corinne 49

Meyet Leopold 20

Michatkow Boris 81

Mikotajczyk Antoni 86

Milach Rafat 47, 48

Modrak Jerzy 30

Murak Teresa 52

Mikyta Svatopulk 50

Napoleon Il cisaf 15

Newman Arnold 16

Niedenthal Chris 28, 29, 39, 66, 67
Niewiadomski Tomek 39, 40, 44
Obrgpalska Fortunata 35, b8, b9, 73, 80, 81, 86
Orzechowska Nicole 29

Orzeszkowa Eliza 20



Pajewski Jakub 43, 67

Panczuk Adam 35, 48, 49

Partum Ewa 52

Pawela Laura 83

Pawtowski Andrzej 75, 86

Pedro Il cisaf 15

Petersen Oiko 31

Piasecki Marek 59, 81, 86

Picasso Pablo 16

Pieczynski Cezary 19, 22,71, 81, 82,91
Pierscinski Pawet 66, 67, 69, 73, 86
Podsadecki Kazimierz 73, 86
Pokrycki Przemystaw 35, 43, 50, 87
Poremba Jacek 39, 40, 43, 74, 87
Porter Elliot 16

Prazmowski Wojciech 66, 67, 68, 74, 86
Prazuch Wiestaw 20

Prince Richard 18

ProSek Vaclav 22

Pruszkowski Krzysztof 44 45, 46
Przezdziak-Betlej Magda 43

Pustofa Konrad 50, 68, 71, 87
Rajkowska Joanna 50, b1

Rassalski Stefan 40

Ray Man 16

Reisewitz Caio 83

Reylander Oscar Gustave 15
Robakowski Jozef 79, 80, 86
Robertson James 14

Roginski Szymon 53, 87

104

Rolke Tadeusz 39, 74

Rubell Don 62

Rubell Mera 62

Ruff Thomas 81, 83

Rydet Zofia 59, 73, 86

Rytka Zygmunt 34, 39, 67, 69, 86
Sagatowska Katarzyna 43

Salgado Sebastiao 47

Sasnal Wilhelm 60

Sawicka Jadwiga 80

Schlabs Bronistaw

Schmidt Marian 43, 44, 45
Sempolinski Leonard 40, 59
Serrano Andreas 81

Sherman Cindy 62, 87
Sheybal Adam 58

Sieff Jeanloup 49, 66

Sikora Tomek 35, 40, 43, 87
Siskind Aaron 16

Smaga Jan 60, 61, 62, 87
Smoczynski Mikotaj 80, 86
Smolikowski Seweryn 20
Smudzinski tukasz 47,48, 49
Sobol Jacob aue 47

Sobota Adam 23, 24
Sokofowska Basia 43, 44
Sokotowski Juliusz 88

Sokét tukasz 43

Spatwan Jan 67

Starowieyski Franciszek 31

59, 73, 75, 80, 81, 86

105



Stazewski Henryk /8 Witkin Lee 16

Steichen Edward 18 Wojnecki Stefan 86
Stepinski Maciej 5b, b6, 57, 87 Wroctawska Paulina 62
Stieglitz Alfred 16 Zastrozna Joanna 32, 87
Strasburger Karol 30 Zak Pawet 43, 44, 69, 70, 80, 87, 88, 89
Strenger Erich 16 Zebrowska Alicja 73
Strober Sydney 22 Zebrowska Katarzyna 43, 44, 45
Strumitto Andrzej 59

Struth Thomas 87

Szczesniak Szymon 47

Szukalski Konrad 41

Swietlik Andrzej 39,67,73

Talbot William Henry Fox 14

Themerson Stefan 80, 86

Tomaszewski Tomasz 34, 68

Tsuzuki Kyoichi 77

Turlington Christy 28, 68

Uklanski Piotr 19

Vajd Aleksandra 50

Vestal David 16

Viktorie kralovna 14

Wanski Tadeusz 30, 31, 35, 66, 67

Webb Alex 47

Weinberg Harry 59

Wesotowski Artur 39

White Minor 16

Wiechowska Monika 53

Wieczorek Bartek 74

Wieteska Wojtek 35, 39, 40, 43, 47, 87

Witkiewicz - Witkacy Stanistaw Ignacy 27,28,37,73, 86

106 107



